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Föreliggande material utgör den första arbetsrapporten från en 

utredning om produktionsfaktorbeskattningens ekonomiska effekter 

som utförs vid Industriens Utredningsinstitut. Utredningen sl\:er 

på uppdrag av den statliga för etagsskatteberedningen . Syftet med 

rapporten är 

dels att utan anspråk på fullständighet ge en översikt över 

existerande litteratur på onn·ådet samt peka på vissa teoretiska 

och empiriska resultat 

dels att presentera vissa empiriska resultat som tagits fram med 

hjälp av en modell för den personliga inkomstskatten som 

utvecklats vid IUI. 

Utredningsarbetet befinner slg i ett inledande skede och ett 

viktigt syfte med utarbetandet av delrapporten har varit att den 

skall utgöra ett underlag för diskussioner kring utformningen av 

det for tsatta arbetet. 
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l. Inledning 

1970-talets omläggningar i systemet för personlig inkomstbeskattning 

har alla kombinerats med höjningar antingen i den allmänna arbetsgivare­

avgiften eller i arbetsgivarnas socialförsäkringsavgifter. Båda dessa 

typer av avgifter baseras på l önebetalningar och kan karakteriseras ~om 

skatter på produktionsfaktorn arbete. En annan viktig produktions faktor­

skatt sor; för närvarande används i Sverige är energiskatten. 

Flera tecken tyder på att åtgärder inom ramen för produktionsfaktor­

beskattningen kommer att vara viktiga element l finanspolitiken även 

under kommande år. Det är därför angeläget att dessa skatters ekonomiska 

effekter blir belysta. 

Det förhållande som gör det rimligt att diskutera de i och för 

sig mycket olika skattetyperna arbetsgivareavgift och energiskatt i ett 

sammanhang är alltså att de båda är produktionsfaktorskatt er. För att 

besvara frågan om vilka andra skatter som är att hänföra till denna ka­

tegori blir det nödvändigt att precisera vad som menas med en produk­

tionsfaktor. 

Inom ekonomisk teori beskriver man vanligen de tekniska produktions­

möjlighet~rna för en viss vara med en produktionsfunktion. Denna kan 

allmänt sägas ange relationen mellan den producerade kvantiteten och 

åtgången av de "ting" som behövs för att varan skall kunna framställas 

(och som betingar företaget en kostnad). Det är alla dessa "ting" som 

avses när vi tal ar om produktionsfaktorer. Låt oss ta produktion av 

bröd som exempel. Produktionsfaktorer är då b l .a. mjöl, socker, jäst m.m. 

(dvs. råvaror och halvfabrikat). Dessutom åtgår det viss tid för en 

bagare (arbetstimmar), det krävs en ugn (kapitaltjänster) och det åtgår 

el ektrisk ström (energi). 

Med produktionsfaktorskatter skall Vl här avse skatter på 

l) arbetskraft 

2) kapitaltjänster 

3) energl 

4) råvaror och andra insatsvaror 
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skattepolitiken kan allmänt sägas ha två syften. Det första är 

att bereda utrymme för den offentliga sektorns köp av varor och tjänster 

genom att reducera den privata sektorns efterfrågan. I dagligt tal brukar 

man här säga att skatterna används för att finansiera den offentliga 

verksamheten. 

Det andra huvudsyftet är att med skattesystemet försöka korrigera 

för olika brister i de fria ma'I'knadernas sätt att fungera. Denna uppgift 

kan spjälkas upp i flera komponenter. Skatter behövs t.ex. för att vi 

skall uppnå: 

i) effektiv allokering av samhällets resurser, 

ii) rimlig inkomstfördelning, 

iii) lämplig tillväxttakt, 

iv) utjämning av konjunktursvängningar 

v) balans i betalningsströmmarna gentemot utlandet. 

Beträffande komponenterna i denna lista förekommer i samhället 

olika (överordnade) målsättningar. I själva verket kan emellertid varje 

komponent ses som en samlingsrubrik för ett ofta mycket stort antal upp~ 

gifter, till vilka olika önskemål är knutna (delmål). Till sin hjälp i 

arbetet med att förverkliga uppställda mål har de offentliga myndigheterna 

en rad olika skattetyper. 

I denna rapport skall vi bland produktionsfaktorskatterna koncentre­

ra oss på arbetsgivareavgiften. Skälet till detta är tvåfaldigt. För 

det första är arbetsgivareavgiften den kvantitativt viktigaste faktor­

skatten i dagens Sverige. För det andra har intresset för denna skatt 

varit mycket stort under senare tid. 

Även om vi alltså specialiserar oss på en Vls s skattetyp, är emel­

l ertid rapportens uppläggning sådan att vi fäst stort avseende vid frågor 

av metodologisk karaktär. I själva verket presenteras grunddragen l en 

analysmetod som är användbar även vid ett studium av andra typer av 

faktorskatter. 

Vår framställning kommer i huvudsak att vara av teoretisk natur. 

Ett viktigt undantag härvidlag är avsnitt 6, där vi behandlar arbetsgivare­

avgiften ur ett fördelningspolitiskt perspektiv. Här presenteras vissa 

nya resultat framtagLa med den modell för den personliga inkomstbeskatt­

nlngen som finns vid IUI.l) 

l) Se J akobsson & Norms.nn [1974]. 
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Ett tema i rapporten är att vi analyserar arbetsgivareavgiften 

och i avsnitt 7 för jämförelsens skull även mervärdeskatten och inkomst­

skatten mot bakgrund av de målsättningar för skattepllitiken som ovan 

angavs. Det är uppenbart orimligt att av en bestämd skatt begära att 

den skall vara gynnsam i alla de avseenden som där nämndes. Som analys-­

metod torde det dock vara lämpligt att punkt för punkt undersöka skatter­

nas effekter. 
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2. Vissa fakta om det svenska skattesystemet 

Diagram l ger en översiktlig bild av det svenska skattesystemets struk­

tur och utveckling under senare år. Vad gäller produktionsfaktorskat­

terna bör framhållas att den allmänna arbetsgivareavgiften och energi­

skatten ingår bland de indirekta skatterna. ·Posten socialförsäkrings­

avgifter innehåller förutom arbetsgivarnas avgifter även de försäkrades 

egenavgifter. Se diagram l. 

Diagram 2 ger ett perspektiv på det svenska skattesystemet l ir,ter­

nationell belysning. 

Diagram:.. Andelen skatter och socialförsäkringsavgifter av de totala 
skatteinbetalningarna till offentlig sektor åren 1957-1971 

Källa: Skatter och standardutveckling; TCO, 1971. 
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Diagram 2. Procentuell fördelning av skatter m.m. l några länder 

Källa:OECD 

) 1 
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* Mödra- och spädbarn (137) + Barnpension (247). Se statistisk Års­
bok 1973, t abell 306. 

Källa: statistisk Årsbok. 
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Tabell 2. Uttagsregler för arbetsgivareavgifter 1960-74 

--------------------------------------------------------

År 

1960 

1961 

1962 

1963 

1964 

1965 

1966 

1967 

1968 

1969 

1970 

1971 

1972 

1973 

1974 

Procentsatser (P.) 
l 

l 

ATP 

3 

4 

5 

6 

7 

7,5 

8 

8,5 

9 

9,5 

lO 

10,25 

10,5 

10,5 

10,5 

2 3 

Yrkesska­
Sjukför- deförsäkr. 
säkring + div. 

1,14 

1,14 

1,14 

1,5 

1,5 

1,5 

1,5 

2,6 

2,6 

2,6 

2,9 

3,1 

3,1 

3,2 

3,8 

0,04 

0,04 

0,04 

4 5 

Folk- Allmän ar­
pen- betsgivare­
Slon avgift 

3,3 

l 

2 

2 

4 

4 

6 

Arbetslös­
hetsförsäk­
rlng 

0,4 

Anm.: Alla avgifter utom den allmänna arbetsgivareavgiften är maxi­
merade. Detta tak har under senare år för socialförsäkringsavgifterna 
varit så utformat att inkomster över 7,5 gånger basbeloppet eJ drabbas 
av avgift. Förutom att ATP-avgiften alltså är maximerad förekommer här 
också ett avdrag l form av ett basbelopp. Detta gör ATP-avgiften pro­
gressiv mot sin bas i ett viktigt inkomstskikt. 

·- -- ~_;.:·:-.~- ..... 1,- ·"!"~ "'<'( .,..,.~. ~ -~ -~- · -- •• ,.-..-.-.-·-···· ... -~ .. --~----·~---~---
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Tabell 3. Samtliga lagstadgade arbetsgivareavgifter år 1974 

Avgift 

ATP 

Folkpension 

Albnän arbetsgivareavgift 

Sjukförsäkringsav~ift 

Arbetslöshetsförsäkring 

Y1 }~esskacleförsäkring 

J..önegar ru1ti 

Arbetarskydd 

(Byggnadsforskningsavgiftl)) 

l) Erläggs endast av v1ssa arbetsgivare. 

Procentsats 

10,5 

3,3 
l~ 

3,8 

0,4 

0,25 

0,02 

0,1 

0,5 

2:5 

Tabell 4. Intäkter från v1ssa faktorskatter budgetå~en 1966/67-1971/7~ 

· Milj .kr 

Budgetår 

1966/67 

~r--
67/68 

68/69 

69/70 

70/71 

71/72 

Energi-
skatt 

805 

847 

905 

971 

l 011 

l 073 

Allmän 
arbetsgivareavgift 

287 

698 

l 202 

l 944 

Källa: Statens Finanser 1971/72, RRV. 

· : riT"""''I',.~r- .. ..... ·.- &<-.,-.. ~·--· :-- --- .. ~.... .. •. ~·~· _ ... _ . ..,._...._,.~-- ...... -· ..--- --·- _ 



3. Skatteanalvt i sk metod och ter minologi 

3.1 Allmänt om effekt erna av en skatt 

En tillfredsställande behandling av budgetpolitiska åtgärder kräver 

~enerelLj ä.mvil:tsan2.lys. Låt oss utgå från ett tillstånd av j ämvikt l. 

ekonomin som störs av ett finanspolitiskt ingrepp. Resultatet blir en hel 

serie an:r:.tssnirigar tills ny järnvikt nås. Differensen mellan det nya och 

det gamla jämviktsläget är ett resultat av åtgärdens (åtgärdspaketets) 

ekonomiska effekter·. 

Vid en jämförelse mellan de båda jämviktslägena är det l ämpligt att 

skilja mellan olika aspekterpå den totala förändringen. Antag att det 

offentliga -ökar sina köp av varor och tjänster i en situation med full 

sysselsättning. Detta innebär en resurstransfererin.z.. från den privata sek­

torn till den offentliga. Hur denna reala kostnad fördelas mellan indivi­

derna beror av hur de ökade offentliga utgifterna finansier as (skatt, s e­

delpress eller lån). Detta leder över till enannan viktig aspekt på den 

totala effekten av åtgärdspaketet, nämligen hur inkomstfördelningen ! ör­

ftndr~ eller med andra ord åtgärdens incidens. En tredje a spekt på bud­

getpolitikens verkningar är att storleken på den kaka som finns att för­

dela kan ändras. Detta kallas för outnuteffekter. Sådana eff ekter kan 

komma till stånd genom att åtgärderna stimulerar till tekni.kförändringar, 

Ökad effektivitet i resursanvåndningen m.m. Out-puteffekten kan också upp-­

stå genom förändringar i sysselsättningsnivån. 

3.2 Något om incidens 

r-J'' Med incidensen av en skattepolitisk åtgärd skall Vl. mena dess ef f ekter 

på fördelni ngen av de r eala inkomsterna i samhäl let . En di skussion av 

skatte incidensen innebär i själva ver ket att vi t ar upp den gamla och 

livligt debatterade frågan om i vilken utsträckni ng den som formellt be­

talar skatten också bär bördan av den. Klarhet på denna punkt är av 

fundamental betydel s e , när det gäller att för s t å hur olika skatter på­

verkar individernas beteende samt hur de mer al lmänt ver kar i samhäll s-

ekonomin. 

Begreppet _§)-:at t eövervältri ng är nara knutet t ill frågan om l.nc l.­

densen av en skatt. Den exakta innebörden av denna t erm är ofta okl ar 

men kan förtydligas genom att vi defini erar innebörd~n av effektiv in-
. . . . l) 

cl.dens och l.mpakt l ncldens : 

l) Vi anknyt er här till Musgraves definition. Mus gr ave [1959 ]. 
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Impaktincidens: Den reala inkomstförändring som skulle uppstå för 

den individ som formellt skall betala skatten, om hans inkomst minskade 

(ökade) med hela skattebeloppet vid en skattehöjning (sänkning) . 

Effektiv incidens: Den förändring i realinkomsten som faktiskt 

uppstår när en skatt införs. Den effektiva incidensen hänför sig till 

slutresultatet av den serie anpassningar som åtgärden utlöser. 

Om nu vid en skattepolitisk åtgärd den effektiva incidensen avviker 

från impaktincidensen har övervältring (shifting) förekommit. Man skilj er 

ofta på övervältring framåt (priser höjs) och bakåt (faktorersättningar 

reduceras). 

I ncidensproblematiken har studerats såväl inom ramen för partiell 

som generell jämviktsteori. 

3.2.1 Partiell incidenslära 

Denna teori, som ha r sina rötter hos Marshall och Edgeworth, bygger på 

den partiella teorin för prisbildningen på en marknad och anses därför 

vara bäst lämpad för incidensanalys på marginella marknader. Efterfrå­

gans och utbudets priselasticiteter bestämmer i vilken utsträckning 

skatten vilar på köparna r espekt ive säljarna. Detta kan illust reras 

me d följande välkända figur. De med S respektive D betecknade kurvorna 

representerar utbudet respektive efterfrågan på marknaden, som kan avse 

en vara eller produktionsfaktor. Jämvikt föreli gger vid priset OB och 

kvantiteten OQ. Om vi inför en styckskatt (t kr /varuenhet) på denna 

vara (faktor) och bestämmer att säljaren skal l betala in skatten till 

staten, kommer utbudskurvan att parallellskifta uppåt till S'. Ny jäm­

vikt nås vid det högre priset OA och till den lägre kvantiteten OP. 

Det skattebelopp som skall betalas till staten anges av ytan ADFC . 

Vi finner att säljaren via en prishöjning lyckas övervältra en del 

av skattebördan på konsumenterna. Hur stor andel av skatten som över­

vältras på priset anges under ett antagande om fri konkurrens av den 

s.k. Daltons formel (Dalton [1929]). 

bP 
t = 

E s 

Denna formel framhäver hur prisstegringen (l1P ) är beroeP.de av 

eft erfråge- och utbudselas tici t eterna ~ r espektive ES. Om t . ex. utl1udet 
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Pris S' 

A 

B 

c 

Kvantitet o p Q 

ar fullständigt oelastiskt (E8 = O) kommer priset inte att kunna höjas. 

I detta läge bärs skatten till fullo av säljarna. Impaktincidensen sam­

manfaller med den effektiva incidensen. 

Vi har påpekat att det totala skattebeloppet i figuren ovan anges 

av ytan ADFC. Av detta belopp bärs delen ADGB av konsumenterna och delen 

BGFC av säljarna. Bördan av skatten inskränker sig emellertid inte till 

dett a. Ytan DEF representerar nämligen en extra bÖrda av vilken DEG 

faller på konsumenterna och resten på producenterna. En central fråge­

ställning i skatteteoretisk diskussion har varit just hur denna "exr::ess 

burden" eller "dead 1-reight loss" skall m1n1meras vid beskattningen.]_) 

Vi skall återkomma till detta problem i samband med vår diskussion av 

skatternas effekter på resursallokeringen i samhället. 

3.2.2 Generell incidenslära 

Den generella incidensläran har sitt ursprung hos neoklassikerna. En 

framträdande insats gjordes av Knut Wicksell. 2 ) Den diskussiou som 

l) För ett sent bidrag se Atkinson och Stiglitz [1971]. 

2) Finanztheoretische Untersuchungen) 1896. 
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genom åren förts beträffande denna del av incidensteorin har tidvis varit 

tämligen förvirrad. Den inte minst viktiga orsaken till detta är att 

olika författare med begreppet incidens har avsett olika saker. 1 ) 

Bent Hansen ger i Finanspalltikens ekonomiska teori en klar fram­

ställning av relationen mellan de uppfattningar som under årens lopp 

förekommit om den generella incidenslärans innebörd. Det bör också 

poängteras att Hansen inte ser någon anledning att begränsa termen inci­

dens till just skatternas inverkan på inkomstfördelningen. Man bör lika 

gärna ku.·,na tala om incidensen av olika åtgärder på budgetens utgifts-­

sida. En generell definition kan då formuleras på följande sätt: Med 

incidens avses effekterna på längre eller kortare sikt av en finanspo­

litisk åtgärd, ceteris paribus, på realinkomsterna l samhället. Med 

finanspolitiska åtgärder avses härvid förändringar l offentliga hand­

lingsparametrar och med ceteris paribus att alla andra parametrar än 

den (de) studerade hålls konstanta. Med realinkomsterna avses ofta ­

ersättningarna till olika produktionsfaktorer. Vanligen har man då 

speciellt ersättningen till kapitalet respektive arbetskraften, dvs. 

den funktionella inkoms tfördelningen i åtanke. Man kan emellertid också 

avse inkomstfördelningen mellan olika individer eller grupper av indi­

vider, dvs. den personella inkomstfördelningen. 

Med den uppläggningrom Hansen ger incidensläran blir den ett spe­

cialfall av det allmänna studiet av finanspolitiska åtgärders verkningar 

på ekonomin. I finanspolitisk analys är det vanligt att n1an studerar 

den samlade effekten av flera åtgärder i kombination. Ofta lägger man 

i analysen också restriktioner på vissa variabler, t.ex. sysselsättnings­

och prisnivåerna. 

Den neoklassiska incidensläran är uppbyggd på liknande sätt men 

med den speciella restriktionen att budgeten skall balansera. Vid en 

skattehöjning tänkte man sig alltså en kompenserande åtgärd sådan att 

budgetbalansen upprätthålls. För det fall att den kompenserande åtgärden 

består i att en annan skatt sänks har Musgrave [1959] myntat termen 

differentialincidens. När den kompenserande åtgärden ligger i att staten 

Ökar sina utgifter talar man om balanserad-budget-incidens~) 

l) Att denna begreppsförbistring kvarstår i d.agsläget framgår av ä.en l 

Krupp [1969 ] och Weitenberg [1969] använda terminologin. 

2) Den vanligaste ansatsen i neoklassiska modeller är att aruet2 r1ed 
differer:tial ~~ncidens. Se t.ex. Mieszkowski [1967 ),[1969 ], Shoup [1968] 
och Oakland [1967]. 
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Musgrave 1959 anger också en tredje ansats vid neoklassisk 

incidensanalys, nämligen specifik incidens. Här studeras effekten av 

en förändrad skattesats givet att statens utgifter hålls konstanta l 

reala te;~mer. Svagheten med denna a.nsats, som manade fram de tidigare 

nämnda, är att skattens incidens blir omöjlig att skilja från incidensen 

av inträffade förändringar i den absoluta prisnivån. 

En av poängerna med den-neoklassiska restriktionen på statsbudgeten 

är alltsä att förändringar i den absoluta prisnivån ej uppstår. Den 

fulla sysselsättningen utgör l en neoklassisk värld med flexibilitet l 

löner och priser inget problem. I en k <-'Jnesiansk värld kan emellertid 

skattepolitiska åtgärder vid upprätthållen budgetbalans mycket väl ge 

upphov till (ofrivillig) arbetslöshet. Under sådana förhållanden blir 

den neoklassiska ansatsen av begränsat intresse. En intressantare upp­

läggning är då att undersöka incidensen av sådana uppsättningar av åt­

gärder som håller sysselsättningsnivå och prisnivå konstanta utan hänsyn 

till budgetsaldot. Härav framgår klart hur den generella incidens- . 

analysen utgör ett specialfall av den nl®era väletablerade metoden vid 

analys av verkningarna av finanspolitiska åtgärder. 

Av det sagda skall ej dras den slutsatsen att det råder en mot­

sättning mellan neoklassisk incidenslära och keynesiansk incidensJ;ära. 

i den utformning som Bent Hansen givit den. I stället förhåller det 

sig så att den neoklassiska ansatsen i princip är att föredra vid ett 

studium av den långsiktiga incidensen av en åtgärd.l) En keynesiansk 

ansats är å andra sidan det bättre instrumentet vid analys av kortsiktig 
. . 2) 
lncldens. 

3.2.3 

Ovan har vi framhållit att incidensproblemet har att göra med fördel­

ningen av realinkomsterna i samhället. En individs relativa. position l 

inkomsthierarkin bestäms dela av priserna (inkl. skatter) på varor och 

tjänster, dels av ersättningen (efter skatt) för de tjänster som indi­

viden bjuder ut på marknaden (vanligen ersättning för utfört arbete). 

Med en annan terminologi kan vi säga att individen är kopplad till mark­

naden dels via sitt sätt att intjäna inkomster, dels via sin inkomst-

l) Sc t.ex. Miezkowski [1967]. 

2) Se t.ex. H&nsen [1955), kap. XIII. Empiriskt kommer ansatsernas· 
komplementari t et klart til1 uttryck i Wei tenbe:cg [ 1969). 
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användning. Med hänsyn tagen till båda dessa aspekter bygger Musgrave 

[1959] upp ett teoretiskt mått på incidens. Även i Johansen [1967] 

skisseras en metod för hur skattesystemets effekter på inkomstfördel­

ningen skall mätas. Vi avstår emellertid i detta sammanhang från att 

ge oss 1n på en narrnare diskussion av dessa mått. Något skall Vl emel­

lertid 1 ett senare avsnitt återkomma till problematiken. 
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4. Produktionsfaktorskatternas inverkan på resursallokeringen 

4.1 Den långsiktiga incidensen av en skatt på arbetskraft 

Teori 

Den traditionella uppfattningen bland ekonomer är att en skatt på 

arbetskraft i det långa loppet bärs av produktionsfaktorn arbete. 1 ) 

Om arbet 2givarna formellt skall betala skatten, innebär detta att 

skatten övervältras till 100 procent på arbetstagarna. 

Det renodlade argumentet bygger på marginalproduktivitetsteorin 

och ett antagande om fullständigt oelastiskt arbetsutbud. Innebörden 

är att fri konkurrens och kostnadsminimering leder till att arbets­

givarna sätter bruttolönerna (den totala faktorersättningen (F)) lika 

med värdet av marginalprodukten. Om nu en skatt (A) på arbetskraften 

införs, kommer den marginelle arbetaren eJ att behållas, om han inte 

accepterar att nettolönen (W = F-A, A = aW) sjunker med skattebeloppet. 

Skälet till detta är naturligtvis att arbetarens produktivitet ej på-­

verkas av att en skatt införs. 

Frågan är nu hur restriktiva de antaganden är som ligger till 

grund för .detta resultat. Låt oss börja med antagandet om arbetsut­

budet. Härvid är följande punkter av intresse: 

För det första: "it is generally agreed that the supply of labor lS 

inelastic with respect to wages" (Pechman [1971], s. 177). 

För det andra: om arbetstagarna uppfattar arbetskraftsskatten som en 

del av sin "lön" kommer dessa att bära skatten även om arbetsutbudet 

är elastiskt. (Ett sådant fall kunde inträffa om arbetskraftsskatten 

har formen av avgifter för olika socialförsäkringar.) 

För det tredje: om arbetsutbudet ej är fullständigt oelastiskt och om 

arbetstagarna ej räknar ln arbetsgivareavgifterna i sin lön kommer 

övervältringen att bero på relevanta elasticiteter. Möjliga utfall 

analyseras vanligen med partiell incidensanalys (jfr Brittain [1972], 

s. 39 ff). 

l) Se t. ex. Harris [1941], Pechman [1971] och Brittain [1972]. 
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Under förutsättning om fullständigt oelastiskt aggregerat arbets­

utbud är antaganden om fri konkurrens på arbetsmarknaden och kostnads­

minimering ej nödvändiga för slutsatsen om fullständig övervältring av 

arbetskraftsskatterna. Ett tillräckligt villkor för denna slutsats är 

nämligen då att arbetsgivarna endast bekymrar sig om storleken på den 

totala faktorersättningen (F). Mixen av arbetsgivareavgift och lön 

förutsätts vara betydelselös. Produktefterfrågan, konkurrensförhållan­

den, produktivitet m.m. bestämmer hur mycket som totalt kan betalas till 

arbetskraften. Införandet av löneskatt påverkar ej detta belopp. 

Hur går övervältringsprocessen till? Antr.g at t arbetsgi varav­

gifterna till fullo bärs av arbetstaGarna. Detta betyder att kapita­

lets reala andel av BNP ej påverkas av att en skatt på arbetskraften 

införs. Om arbetsutbudet är fullständigt oelastiskt kan resultatet· av at 

skatten införs också formul~ras så att den genomsnittliga reallönen 

sju~kit med skattens belopp. Detta kan ha skett genom att den nomi­

nella lönen (H) sjunkit vid givna priser (övervältring ·oakå t) eller. ·så 

att priserna stigit vid given penninglön (överv-ältrin~ framåt). I den 

dynamiska verkligheten får man tänka sig att slutresultatet nås genom 

ett samspel av dessa faktorer. Denna tes får empiriskt stöd i en av 

de empiriska undersökningar som nedan skall tas upp. 

Ekonometrisk incidensanalys av skatter med en så omfattande bas som en 

generell skatt på arbetskraft bjuder på betydande svårigheter. Den 

långdragna kontroversen kring frågan om bolagsskattens incidens utgör 

ett gott exempel på detta. (Se t.ex. Shoup [1972].) Icke desto mindre 

har vissa försök gjorts. 

Bri ttain [1972] grundar Sln regressionsanalys på den välbekanta CES­

produktionsfunktionen. Utnyttjande såväl tvärsnitts- som tidsseriedata 

kommer han till resultatet att den långsiktie;a incidensen av en skatt på 

arbetskraft ligger på arbetstagarna. Brittains metoder gör det omöjligt 

att skilja mellan "forward och backward shifting". 

.. -- ... ...--~ - -----,--- -~- .... ---~1""' ~ _,...,. ....... , .... , .. ~--~ ..... ~~--....... -- .,_. ... -·-----,......--·. -- .. -· .... ----- .. -----~----~-1'"------ .... - -.. --··- - ..... - ........ - --
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Samma resultat beträffande den långsiktiga incidensen nås av 

Weitenberg [1969]. Denne använder s1g av en mer sofistikerad metod. 

Med utnyttjande av en modell utarbetad av "the Dutch Central Planning 

Bureau" för analys av den holländska ekonomin på medellång sikt kommer 

han fram till att lönen faller motsvarande 50 % av skattens belopp. 

Samtidigt inträffade prisökningar leder till att reallönen reduceras 

med skattens belopp. Ytterligare en intressant slutsats av Weitenbergs 

långsiktiga analys är att sysselsättningen påverkas negativt. Detta 

kan möjligen tyda på någon elasticitet i det aggregerade arbetsutbudet. 

Även på svenska data har vissa försök gjorts att analysera den 

l o • • • • o l) v· o angs1kt1ga 1nc1densen av skatter pa arbetskraft. l avser att ater-

komma med kommentarer till dessa svenska undersökningar vid ett senare 

tillfälle. 2 ) 

Om bördan av arbetsgivareavgifterna slutgiltigt faller på arbetstagarna, 

får detta en r ad intressanta implikationer: 

i) Arbetsskatterna kommer i det långa loppet eJ att påverka landets 

internationella konkurrensläge. 

ii) Fördelningspolitiskt innebär slutsatsen att arbetsgivareavgiften 

på lång sikt företer stora likheter med den personliga inkomst­

skatten (i vad gäller arbetsinkomster). 

iii) Argumentationen mot arbetsgivareavgiften på grund av dess negativa 

effekter på sysselsättningen måste nyanseras. På lång sik"t påverkar 

nämligen löneskatten inte prisrelationen mellan arbete och kapital. 

Därmed ger den ej heller några incitament till mer långsiktig er­

sättning av arbetskraft med kapital. 

l) Se t.ex. Kragh [1967] och SOU 1971:7. 

2) Det intryck Backelin [1971] förmedlar i s1n översikt av de olika 
undersökningarna är att bestämda, slu-tsatser o,n den långsiktiga över­
våltringen ej varit möjliga att nå. 
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Lars. Vobljn 

I detta avsnitt skall vi huvudsakligen diskutera frågan om en skatt 

på en produktionsfaktor leder till en relativ prishBjning på denna i för­

hållande till priserna på de and~a produktionsfaktorerna och då senare 

ger upphov till en substitution av t ex arbetskraft med kapital som går 

länt;;re än vad som är samhälrsekonomiskt optimalt. 

Den fBrsta fråga som därvid måste besvaras och som berördes i det all­

männa teoriavsnittet är om en skatt på arbetskraft Bvervältras eller 

inte. Om den Bvervältras helt på arbetstagarna kan det naturligtvis 

inte uppstå någon substitutionseffekt. 

Kom))arati v statisk jämviktsteori --------------------------------
Den traditionella uppfattningen bland ekonomer är att arbetsskatten 

slutligen bärs av produktionsfaktorn arbetskraft. Även om a1·betsgivar--· 

na formellt betalar skatten innebär detta att skatten Bvervältras till 

100 procent på arbetstagarna. 

Det renodlade are;umentet by[Se;er på marginalproduktivitetsteorin och ett 

antae;ande o~ fullständigt oelastiskt arbetsutbud. Innebörden är att 

fri konkurrens och kostnadsminimering leder till a~t arbetsgivarna sätter 

bruttolBnerna (den totala faktorersättningen (Hj_J liJ\:a med värdet av 

raarginalprodukten. Om nu en s},att (A) på arbetskraften infBrs koruner 

fBretae;en att mins~,:a arbetskraftsinsatsen till dess,>.att nettolBnen (vi -­

'Hf-A, A = aH)_ sjunkit med skattebeloppet. 

Skälet till detta är naturligtvis att värdet av arbetarens marginal­

produkt ej påverkas av att en skatt införs. Arbetskraften antas vilje::. 

arbeta J.ika månGa timmar efter sänkningen av nettolönen som fcre. 

I figur l illustreras schematiskt resonemanget om Bvervältning vid en 

oelastisk utbudskurva (U) för arbetskraft. Den vertikala linjen (U) ang2r 

utbudshurvan fBr den totala arbets}:raften, mätt i timmar fBr hela. eko­

nonn"l. Oavsett lönen utb,iuds en viss mängd arbetskraft L. EfterfruGe­

kurvan EE skär utb1<cbkurvan vid jämviktsJ.Bnen \{, Antae; nu att ma.n j nför 

.. .,,. ··- ·---~-. - ~ .. ~ ...... ·- ··· ·· ···- ---·-~-· .. _ _. -·- ·-·- ...... . 
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Fig l. Öve~vältring av ~rbetsgi varavgift vid ful1st ändigt oelastiskt 
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Fig 2. Incidensen av en skatt p& arbetskraft, en part i el l analys 
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= l ön före inkomstskatt i period O. Streck ovanför bokstaven 
anger att det är ett jäJnviktsvärde 

- utbudsfunkt ion för arbetskraft. Utbudet är en funkt ion av lönen 

= efterfr dgefunktionen för arbetskraft . Efterfrågan är en funktion 
av bruttolönen. 
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en arbetskraftsskatt. Efterfrågekurvan på arbetskraft flyttas nedåt 

motsvarande arbetskraftsave;iften (A). Om företaget ~i.r berett att betala 

; brutto för arbetskraften wl i utgångsläcet är det inte berett att betala 

mer än efter införandet av avgiften. Den nya jämvil:tslönen i period 

l blir 

, ·' 

I figur 2 släpper vi antagandet att arbet.::,kraftsutbudet är fullstänclic;t 

oelastiskt. Utbudet av arbetskraft antas vara en fun},tion av den nomi­

nclla lönen. Detta är givetvis ett speciellt antagande,eftcrsom det för 

arbetstagarna intressanta är den ersättning efter skatt som de er­

håller. Låt oss dock till en början anta att utbudskurvan (arbetskraft s -

~utbudet som en fun1dion av lönen före inkomsts};atten) är härl edd från 
v 

en utbudsfunktion som anger sambandet mellan arbetskraftsutbudet och lön 

efter inkomstskatt vid ett visst inkomstskattcsystem . 

Införcwdet av en arbetskraftsavgift flyttar cfterfråe;ekurvan nedåt på 

srunma sätt som l figur l. Den nya. jämvjktslönen blir ~\· Vid denna lön 

utbjuds arbe tskraftsmängden L1 . Fö:retae;ens bruttoersättning till ar­

betskraften är wf Skillnaden (W fl. -w l} är lika med avgiften i period l. 

Om arbetskraftsskatten övervältras kan inte avgöras av figuren. Med 

ÖV!?rvältring avses att faktorinkomstandelarna 2.ndrai?, elvs att 

kapitalinkomstens och bruttolönens andelar av förädlingsvärdet ändras . 

Den negativt lutande efterfrågekurvan på arbetskraft beror på att ar­

betskraftens marginalprodukt avtar med Ökad insats av arbetskraft vid 

given kapitalstock. En minskning av arbetskraftsinsatsen höjer dä.rför 

. kapitalinsatsen per sysselsatt. Detta höj er kapitalets och arbetskraftens 

marginalprodukt . Avgörande för hur faktorinkomstandelen ändras på kort 

sikt med given kapitalutrustning är lutningen på efterfråge- och utbuds­

kUrvorna. Vid t ex en flackare efterfrågekurva på arbetskraft skulle 

arbetsgivarnas bruttokostnad för arbetskraften stiga mycket litet utöver 

lönen i utgångsläget . 
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Analysen l1ar hi t t ills vari t partiell i meningen att en höjning av 

skatten på arbetskraft införts utan att detta f ått några konsekvenser 

från den totala efterfrågan på arbetsl1:.raft. Eftersom staten ha r målet 

att upprätthåll a full sysselsättning är det ett rimligt alternativ att 

staten höj er efterfrågekurvan så mycl<.:et - genom expansion av den pr ivata 

eller den offentliga konsum-

tionen - att man kolmner tilll)aka till ett l äge som man definierar 

som full sysselsättning ( L i diagrmn 2). Förutsätter man att sådana 
o 

kompenserande stabili seringspolitiska åtgärder tas i f ull utsträck-

ning kan man visa att arbetskraften i ett nytt j ämviktsl äge vid full 

sysselsättning får bära hela arbetskraftsskatten. Företagen kompen­

serar s i g endera genom högre priser eller genom l ägre l öneökningar . 

De stabiliseringspolitiska aspekterna på arbet skraftsskatten d i skuter as 

( ' i avsnitt 00. 

Ana lysen ovan grundas på komparativ statisk j ämviktsteori. Ine;et sägs 

om hur man når ett nytt j ämvikt s läge efter det att en rubbning skett 

genom t ex införandet av en arbetskraftssl<.:att . Antag att en arbets-
A 

kraftsskatt införs som höj er lönen i fi g 2 från W till 'VJf' dvs med hela 
o " 

skatten. Efterfrågan på arbetskraft vid denna bruttolön är L, medan 

utbudet av arbetskraft är betydli gt stör re L . Den kor tsiktiga ume-
o 

börden av detta är att det föreligger ett efterfrågeunderskott på ar-

betskraft . Företagen har mer folk än de behöver. Bruttolönen över-

stiger värdet av arbetskraft ens marginalprod1.1l<.:t. Anpassningsprocessen 

till ett nytt j ämviktsläge beror på om företagen kan höj a priset och där­

med kompensera sig . Möjligheten att höja pri set beror på om arbets­

givaren tillhör s-sektorn, dvs den från i nternationell konkurrens skydda­

de s ektorn, eller K-sektorn (huvudsakligen industrin vars priser be­

stälns på den internationella marknaden). Inom s-sektorn, t ex handeln 

eller statlig verksamhet, är det mö jligt för arbetsgivarna a t t höja priset. 

Alla för etag drabbas ju av samma kostnadsökningar . 

Inom K-sektorn ÖkRr dock kostnadstrycket . Detta ger upphov till en r ad 

anpassnincsåtgärder . Företagen l äe;ger ner elen il1argi nella produktionen, 

t ex de minst lönsrunmR anlät;gningarna , som nätt och jä..rnt kan bära sina 

rörliga kostnader eller marginella produkter. Eftersom kapitalinsatsen 

pe r sy-sclsatt t enderar vara lägre vid sådan marginell produktion än 
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vad som gäller genomsnittligt stiger den genomsnittliga kapital­

intensiteten för de kvarvarande sysselsatta. Detta är ett sätt 

på vilket en relativ fördyring av arbetskraft leder till substi-

tution av arbetskraft med kapital. En annan väg är att i den lön-

samma delen av produktionen lönar det sig nu bättre att ersätta 

arbetskraft med kapital. På sikt kanske priset på kapitalvarorna stiger 

relativt sett J.ilca mycket som priset på arbetskraft, eftersom kostnaden 

för att tillverka ipvesteringsvarorna stiger med högre lÖnekostnader. 

Detta genomslag behöver docJ~ inte ske förr!in efter lång tid. Dessutom 

kan kapitalvaror importeras. En tredje effekt av ökat kostnadstryck 

är att föret agen kan tvingas till en allmänt hårdare rationalisering. 

Dessa anpassningsåtgärder tenderar att minska efterfråt;an på arbets­

kraft. Effektiva stabiliseringspolitiska åtgärder kan dock leda 

till en ökad efterfrågan på arbetskraft. Den behöver dock inte träffa 

samma sektorer och branscher som tvingades till de största ned­

dragningarna, t ex sådana branscher som genom den utländska konkurrens en 

redan befann sig i farozonen. De mest arbetskraftsintensiva branscherna 

inom K-sektorn kan l:orruna att bli särskilt hår t utsatta. Anpassningspro-­

cessen kan d[irför ge upphov till en svårbemästrad strukturarbetslöshet. 

Om man tänker slg upprepade höjningar av arbetsgivaravgiften kommer en 

anpassningsprocess av det slag som här i korthet beskrivits att hela tiden 

tvingas fram. Avgörande för hur svårbemäst rade problem som därvid .uppstår 

är den takt som Ökningarna i arbetskrafts sl:at t eJ]_ höj s. Det är av stor vikt 

att närmare studera hur denna ständiga anpassningsprocess påverkas av för­

ändringar i skattesystemet. Det är skillnad mellan att analysera en en gång 

för alla förändring och en kontinuerlig process med ständiga förändrjngar 

där ekonomin inte hinner uppnå något nytt jämviktsläge innan nästa föränd­

ring i skatterna sker. 

Man kan hävda att en skatt på arbetskraft har sarmna effekt som en löneök­

ning och kan analyseras efter samma mall. Företagen kan inte heller alltid 

kornpensera sig omedelbart för stora löneökningar som går utöver utrymmet 

för löneökningar . Eftersom en arbet sgivaravgift inte ~er löntagarna någon 

ökning i nettolönen l< an man kanske hävda att den tenderar att dr i va upp 

Ökningstakten i br1rttokostnaden för arbetskraft ~er än vad som skulle ha 

skett utan införandet av arbetsgivaravc;ift och att därför förctae;ens an­

passnint::;såtgärder blir mer ornfatta.nce. Om man inte tror att detta är f allet 

finns i princip inte anledning att skilja mellan effekten av en skatt på 

arbetskraft och en t;cnerell höjning av lör,enivån. 
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4.4 Skatt på produktionsfaktorn kapital 
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Priset på arbetskraft av viss Jwali tet har Yl definierat som brut-!-,o­

ersättningar per tidsenhet. 

Priset på kapital är inte lika lätt att definiera. När man i produk­

tionsteorin talar om produktionsfaktorn kapital avses det flöde av 

tjänster som erhålles från stocken av kapital på samma sätt som fak­

torn arbetskraft är flödet av tjänster från stocken av antalet syssel­

satta i pr0duktionen. Flödet av tjänster från olika kapitalstockar, 

t ex byggnader och maskiner, är inte proportionellt mot värdet av kapi­

talet, eftersom livslängden på kapitalet är helt olika. Vi definierar en 

enhet maskinka pi tal som 100 000 kronors värde av maskiner i prisni v{.n 

år O. Priset på kapitaltjänster brukar definieras: 

där Pk = priset på kapitaltjänster från en enhet kapital. Med vår de­

finition av en kapitalenhet är clet priset på tjänst en från 

100 000 kronors värde av maskiner år O. 

P1 - priset på en enhet kapital. År O är priset = 100 000 kronor 

(l) 

r - den ränta på kapitalet som krävs för att kapitalstocken skall 

vi dinakthållas 

a -· avskrivningstakten på maskinka1)i tal. 

Om ränt an är 6 % och a = 10 % blir priset på de kapitaltjänster som er­

hålles från 100 000 kronors maskinkapital år 0: 

pk = 100 000 (0,06 + 0,10) = 16 000. 

Om priset på investeringsvarorna stiger med 10 % stiger priset på kapital­

tjänsten till 17600 kronor. 

Priset på kapital kan således ändras genom l) en ändring i priset på 

investeringsvarorna, 2) en ändring i kalkylräntan och/eller 3) en ändring 

av kapitalet s livslänt;d. 
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Kalkylräntan kan antas under vissa förenklade antaganden1 ) vara ett 

' vägt genomsnitt av kalkylräntekravet (rE) pä eget kapital (E) 

dels av räntan (i) på upplånat kapital (S): 

E 
rE + i 

r = E + S 

E + S är lika med företagets totala kapital K. Om företagets 

soliditet definieras som relationen mellan eget och totalt 

kapital: E/K; H, kan ekv (2) skrivas: 

r = hrE + (1-h)i 

Nettovinsten före skatt kan skrivas: 

E 
rE = rK - iS 

( 2) 

(3) 

dvs den är lika med rörelseöver~kottet efter avskr ivningar m1nus 

skuldräntor. 

Det framgår omedelbart av dessa definitioner att en slmtt på kapital­

tjänsten inte är detsarr111a som en vinstskatt, som utgår på nettoavkast-­

ningen på kapital efter att avskrivningar och låneräntor dragits bort. 

En annan skillnad mellan vinstskatt och skatt på produktionsfaktorn 

kapital är att den senare i princip skall utgå på flödet av kapital­

tjänster oavsett om företaget erhål1er något översJwtt eller ej. Detta 

är i analogi med en arbetskraftsskatt som också måste betalas även om 

företaget inte ens skulle täcka lönekostnaderna. 

En skatt på nya kapitaltjänster erhål l es genom att lägga en skatt på in­

vesteringsvaror. Det redan existerande kapitalet undgår då skatten. Detta 

kapital stiger i värde på sarrlllla sätt som vid en prisökning på investe­

ringsvaror. Effekten av en prisökning på investeringsvaror är att den 

ekonomiska livslängden på kapitalet förlängs. Kostnaden för nytt kapital 

blir så höet att det lönar sic a.tt beh8.lla clet g<=1.m1a kapitalet l i te l~ingre. 

l) Modigliani & Miller. 



5. Den kortsiktiga övervältringen av en arbetsgivareavgift 

Den makroekonomiska analysen i avsnitt 4 indikerade att Vl på lång 

sikt ej har att vänta några större sysselsättningseffekter vid en 

förändring i skatten på arbetskraft. Förekomsten av trögheter l Vlssa 

anpassningsmekanismer innebär emellertid att sådana mycket väl kan upp­

stå på kort sikt. Effekterna på inkomstfördelningen är ej heller en­

tydiga i ~et korta perspektivet. 

Effekterna bestäms på kort sikt av konjunkturläget. Låt oss för­

söka klargöra detta genom att mycket allmänt diskutera två fall vilka 

ger helt olika resultat. 

Fall l. 

Om det r&der överskottsefterfrågan på arbetsmarknaden kan e:a öl:ad löne­

skatt reducera denna och därmed ersätta motsvarande löneglidning . På vis­

sa delarbetsmarknader kan det eventuellt förekomma svårigbeter att på det­

ta sät-t övervältra arbetsgivaravgiften bakåt. I en ekonomi präglad av u:-· 

flation torde emellertid då finnas goda möjligheter tilJ. kolllpense~cande 

prisökningar (särskilt om inflation är allmän också i utlandet ). 

Fall 2. Recession 

Låg eller ingen löneglidning . Svag efterfrågan på var'..Jmarknaderna. In­

förande av löneskatt ko:m..rner att i stor utsträckning belasta företags­

vinsterna . De nominella lönerna kan ej sänkas. Eventuella prishöjn:i.n!Sar 

skulle öka köpmotståndet än mer. Marginella för· et ag slås ut, arbetslös-

heten ökar. Resultatet i detta fall blir alltså att den kortsiktiga ef­

fektiva incidensen av löneskatten sa.rnmanfaller med impactincidensen. 

En regering som prioriterar sysselsättningsmålet konm:er nu a·t;t gå 

ut med efterfrågestimuleni.nde D..tgärder för att motverka arbetsJ.öshete:J. 

Detta ger föret agen möjligh ete~ att höja priserD9., varigenom lÖrteskatter,s 

incidens helt eller delvis kan 5verf5ras på arbetstagarna. 

----·-------
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Slutsatsen av våra resonemang blir att en regerlng som värnar om 

sysselsättningen kolmner att agera så att incidensen av en skatt på 

arbetskraft redan på kort sikt ligger på arbetstagarna. Alternativet 

är~ som framgått~ arbetslöshet. 

De kortsiktiga effekterna av en skatt på arbetskraften har empl­

riskt studerats av Weitenberg [1969 ]. Renskapet var en keynesiansk 

konjunkturmodell för den holländska ekonomin. Denna metod möjliggör 

ett hänsynstagande till den finanspolitiska åtgärdens effekter på olika 

delar av ekonomin vid skilda tidpunkter. 1 ) Av Weitenbergs resultat fram­

går att l~'aden av överväl tri ng är beroende av antagandena om det initiala 

l äget, vilket står i överensstämmelse med vad vi ovan resonerade oss 

fram till. 

l) Möjligheterna att på motsvarande sätt analysera effekterna av en 
ändrad arbetsgivareavgift på den svenska ekonomin bör undersökas . Här­
vid kunde kanske Lars Jacobssons ekonometriska modell (se 2"acobssoiJ. [1SJ7l ] ) 
komma till användning. 



.... .... . - .... ·l ., 

6. Den personella inkomstfördelniCJgen 

6.1 Inkomstkällor, inkomstanvändning och individuell incidens 

Den tidit;are diskus;:;ionen av skatternas fördelningseffekt har frfunst 

gällt fördelningen mellan arbete och kapital. I detta avsnitt skall vi 

försölm belysa de effekter ett utbyte mellan olika skatter kan ha p2. 

den personella inkomstfördelningen. Den existerande tecrin på detta 

område bygger i huvudsal~ på den tidigare anförda teori:a om fördelningen 

mellan de olika produktionsfaktorerna. Eftersom andelen kapitalinkoms­

ter i deu personella inkomstfördelningen växer med den sammanlagda in­

dividuella inkomstens storlek, kan man med utgångspunkt från den all­

männa incidensteorin göra utsagor om skatternas effekter på den verti­

kala inkomstfördelningen. 

Här överförs alltså direkt resultaten beträffande den kollektiva 

fördelningen mellan arbete och kapital till en analys av den personella 

inkomstfördelningen. Vad som saknas här och i den existerande litteraturen 

är en specifik analys av den individuella övervältringen. Vi har sett tidi­

gare att enligt traditionell incidensteori beror övervältringen av skatten 

på utbuds- och efterfrågesituationen på arbetsmarknaden. Det kan finnas 

anledning att vänta sig-att utbuds- och efterfrågekurvorna aven på l år:g 

sikt skiljer sig åt för olika typer av arbetskraft. I de senaste årens 

diskussion kring den skattemässiga utjämningspolitiken, har framförts 

· argmtentet att högavlönade personer skulle ha lätt are att komper.sera 

sig för ökade inkomstskatter än lågavlönade. Detta skulle bl.a. leda 

till att den progressiva inkomstskatten mister en del av sin utjämnings­

effekt. På detta område finns i s~ort sett _ _inga empiriska .undersök­

ningar och det. finns inte heller teoretiskt underJag för några ::;2stfurtda 

slutsatser om vad man "bör vänta sig". 

Richard Musgrave J]:.95~ har diskuterat incidens och personell inlmmst­

fördelning med utgångspunkt från inkomstkällor och inkomstanvändning. 

För att nå några bestämda resultat krävs en rad restriktiva antaganden, 

bl. a. att alla inkomsttagares marginella sparbenägenhet är li}~a. stor. 

Vidar e antas förändringar i inkomsternas fönleJning inte ge upphvr 

nåe;ra förskjutningar i · de relativa :;?riserna på l<.onsumtionsYaror . 

Musgrave jän:för helt pr0portionclJ.a skatter av olika sla8. J2.rnfö:.::·elscn 

görs genom att låta var och en av skattetyperna erså-'c-ta en prO!lOrtionell 

inkomst skat t, som ger sarwlG. inte.~ t. Inkomsttagarna klassificeras 
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(i) med av·seende på kvoten ( S/Y) me1Lan sparande ( S) och inkoms+ (Y) 

vilken anger deras inkomstanvändning 

(ii) med avseende på kvoten (Yv/YK) mellan deras löneinkomst ( YW ) och 

k a pi talinkomst ( YK). En översikt av resultaten ges i tabell l. 

De förutsättningar Musgrave infört gör att den analys som ligger 

bakom tabell 6:1 är relativt enkel. Låt oss se på kolumnerna (3) och ( 5) 

vilka kan vara av speciellt intresse för oss. I den förra anges effe~+er­

na av att en löneskatt ersätter en i nkomstskatt där båda skatterna skall 

ge samma intäkter. För att uppfylla intäktskravet måste löneskatten utgå 

med en högre procentsats än inkomstskatten. Vad beträffar intäktskållor 

är detta till fördel för inkomsttagare vars Yw/)c< genomsnittet och till 

nackdel för dem vars YW/YK > genomsnittet. 

Går vi till inkomstanvändni ngss idan innebär borttagandet av inkomst­

skatten att ränteinkomster på sparade pengar nu blir obeskattade. Detta 

innebär en relativ fördel för personer vars S/Y > genomsnittet och en 

relativ nackdel för personer vars S/Y <genomsnittet. Kolumn (3) är .er. 

srurunanfattning av dessa båda enkla överväganden. 

Låt oss l stället anta att inkomstskatten ersätts av en omsättnings­

skatt på konsumt ionsvaror. Liksom löneskatten måste omsättningssl<:.atten 
-

utgå med en högre skattesats än inkomstskatten. Vad beträffar intäl~:ts-

källor påverkas löneinkomster och kapitalinkomster på sarrJ..'na sätt. Hä:t· 

. blir alltså inkomsttagarnas re lat i va positioner oförändrade, Vad beträf­

far inkomstanvändningen gynnas, relativt sett, naturligtvis de inkomst­

tagare som har en högre sparkvot än genomsnittet medan personer med en 

lägre sparkvot missgynnas. Resultaten srunmanfattas i kolumn (5). 

med en inkomstslmtt_ gynnar personer med r1Ög sp<'.rl\vot och hög a.n deJ 
. . l) 

kapltallnkomster. 

För att bedöma den föregående analysens relevans, när det 

gäller den vertikala inkomstfördelningen är tabellerna 6:2 och 6 :3 av 

intresse. I tabell 6:2 anges sparkvotens värde vid olika inkomstnivåer . 

l) Observera att Musgrave antar att löneskatten l sJ.n helhet bärs av 
löntagarna medan omsättningsskatten i sin helhet bärs av konsumenterna. 
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'l'abell 6: l. Incidens av olika skatter l jämförelse med en proportionell skatt 

skattebetalarnas inkomstkällor Skatt som ersätter en Eroportionell skatt 
och inkomstanvändning 

Omsättnings- Omsättnings-· 
Skatt skatt på skatt på 
på ränte- konsument- kapital-

Användning Källa Löneskatt Lekomster varor varor 
(l) ( 2) (3) (4) ( 5) (6) 

l S/Y < genomsnitt + eller - + eller - + 

2 S/Y == genomsnitt YW/YK < genomsnitt + o o 
3 S/Y > genomsnitt + + 

4 S/Y < genomsnitt + + 

5 S/Y = genomsnitt YW/YK == genomsnitt o o o o 
6 S/Y > genomsnitt + + 

1 S/Y < genomsnitt + + 

8 S/Y = genomsnitt YW/YK > genomsnitt + o o 
9 S/Y > genomsnitt + eller - + eller - + 

Anm.: +indikerar en relativ vinst, 

" " " förlust, 

o " " oförändrad relativ position. 

l) Tabellen är hämtad ur R. Husgrave ~959]. 
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enligt 1957 års sparundersökning. ::nkomstni våerna motsvarar de olika 

kvartilerna i den totala inkomstfördelningen 1957. Vi har också tagit 

med den översta percentile n. I tabellen anges också inkomstnivåerna vid 

dessa grånser i absoluta tal. Inom parentes ange s var kvartilern a och 

översta percentilen ligger i 1972 års fördelni ng. 

Tabell 6:2. Sparkvoten i svenska hushåll vid olika inkomstnivåer 1957 --- - -- .. · ~~ 

--------------------- ---·-·------------ -- - ·-----------------····- · 

Spark'; o t 

3 750 
\9 100) 

---sooö ____ _ 
(19 300) 

undre kvar"c.il median 

1,6 % 

Inl~ornstn i v å 

12 000 
( 30 600 ) 
ÖvYe kvartil 
------ ------

16 000 
( 1,5 000 ) 
öve r sta decilen 

---------·-- -
13~8 % 

Vid en motsvarande Ulldersötning i år skulle förmodlip~n spar}~vct c- n 

1 varje inkomstnivå ligga nåc;ot l ägre än 1957 . Då var näJnligen den · 

genomsni ttlic;a sparkvoten i husbåll e n så hÖ13 · som 8 %, medan elen .1.973 
] • o / %J.). . . . . . l ggE:r pa ca o Dä.r emot f:~. nns det Jngcn anledn:! llg a t t vänta sJ g att 

stru.kt-:..J.rr::n på ~ ; aJnbandet skulle h a ändrats. Det är ett v å l bela.gt ~~c:.Jr:"ba:-Jd 

f riln nJ[~~gn enJ11iri s }::.s. unclersökuingar att sparkvot e n vt1.xer 1nccl j_n}:.0!n;.;ten. 

Generellt E.t~tt k an v i al.lJ.tså i Husc;rave ' s t abell i d.cntif:i.cra 12c:.a 

inko:t'1st.t2[.are wecl persone:c som }Jar en .spartvot. som ä r 1ä0re än Jr.c:dcJ.tc-.J.c-i.:. ,, 

n;eu an !Jöz.a i1ikomsttagare ha r en q)a:ckvot som ä r högre än w::d e l tal et. . '.-' :i 

ser också av tabell 6 : 2 att skillnaderna i _sparkvot mellan olika i nkoms t-

nivåer k 'lll VEP.'a rclf•.t:i.vt bC!fJyd:;.:dc. 
. .. 

I tabell 6:3 anges andelen kapitalinkomster av d en totala inkomsten 
. 0 ) 

vid ol:; }u t :i.nkO"!"l!Stni våcr . Da tu ii·c !J.:i.u:t a dc f:;:fm rmv : s t axcrinr;sun;Le:c i n1"' 

'l'ill k<•pitalinlwm~;tcr har vi, n&0ot schaulon~a~i.ssigt, fört :i. nt ~.tt er 

ur f'Örv~rvsköJ.lorna l~ap:it~;J. , 'JSllfäLLig Förv L(rvsverl\s8JJlh ct och .A.nn<w 

Fastighet. 

Vi ser ett klart s amband mella n inkomstnivå och andel 

kapita linkomster. För löntagare kan man våga sig på g ener a l i-

ser inr;cn att l; ap j talinkomsterna år niistan b c tyc1cl scli-' sa u n el el' 60 000 

l) Konjunkturläget . 

2 ) SM/ N l9'T2: 27 
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kronors årsinlwmst. Därefter vaxer clc ~clativL snalibt i betydelse. I 

medc1tal utgjorde dc deldarcradc intiik.tcrna från de angivna förvärvs­

kållorna 3, 7 % av den t.ot a1 a sanmwndlknade inJ:oms ten. Denna nivå r:c'l.s 

i RHV:s material vid inkomstnivån 80 000. 

Vår slutsats är att den differential incidence som Musgrave hänför 

till ski1Jne.der i inkom:3tl:ållor får sin egentliga kvantitativa 1)etydeJ-· 

se först vid 1ny2ket höga inkomster . Naturligtvis kan vi i enskilda 

fa1l få J~raftiga effekter på lägre i 1lLomstnivåer. Di~;kussioncn här ;!ar 

emellertid gällt de systematiska sarriliand som finns mellan kapital­

inkomst C> ~h totalinkomst . 



T~beli 6:3. Ande~kapitalinkomst mätt i procent av individernas totala inkomst vid olika inkomstni~åer 1970 

;3ruttoinkomst 5 - 5- 10- 15- 20- 25- 30- 4o- 50- 6-o-=---To-=----86--=----- --100- --2-o-o-=- -5o o..:. 1 ooo-
.lQ_oo-ta:s kr. lO 15 20 25 30 . 4o 50 60 70 80 100 200 500 ~1=--=-0-=-o-=-o ___ _ 

Lö~tagare 0,23 0,24 0,57 1,18 1,11 1,20 1,42 2,09 2,20 1,57 3,49 4,87 5,13 10,66 42,42 56,53 

Fö:etagare 3,66 5,04 4,91 5,44 2,08 3,02 3,87 3,80 3,60 - 2,38 3,59 6,31 4,55 4,86 5,47 0,86 

Pensionä!:·er 0,50 7,16 13,62 14,23 16,61 14,63 18,31 18,30 20,43 26,34 15,97 26,55 28,03 21,47 62,19 42,50 

Källa: S~/N 1972:27. 

0\ .. 
O\ 



6.2 Arbetsgivareavgifter och den personella inkomstfördelningen 

några empiriska resultat 

-
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Vid en teoretisk analys av Musgräve's typ kan det vara naturligt att 

göra förenklingen at endast betrakta proportionella skatteskalor. När 

det gä,ller jämf0relser mellan inkomstskatt och andra skatter är det 

emellertid ur fördelningssynpunkt av central betydelse att inkomst-­

skatten till sin struktur är progressiv med avseende på sin bas, medan 

övriga skatter är i det närmaste proportionella. Det är en vanligt 

föreställning att en övergång från den progressiva inkomstskatten til_;_ 

proportionella skatter av typ moms och arbetsgivareavgift minskar 

skattesystemets totala utjämningseffekt. 

Vi skall försöka belysa de effekter de Ökande arbetsgivareavgifter­

na haft i detta avseende. 

Eftersom böjningen av arbetsgivareavgiften har skett parallellt 

med upprepade förändringar av inkomstskattens struktur kan frågeställ­

ningen knappast besvaras utan att vi tar hänsyn till dessa strukturella 

förändringar. Detta leder oss m på en kvantitativ undersökning av skatte­

utvecklingen under de senaste åren. För att renodla den stru1\.turella 

aspekten konuner VJ. endast åt betrakta fördelningseffekterna på lönein­

komster.1) 

Det är emellertid fortfarande nödvändigt att ha någon föreställning 

om den individuella övervältringen av avgiften. De empiriska resultat 

beträffande överTältring som anförts i tidigare avsnitt har endast 

gällt fördelningen mellan arbete och kapital på aggregerad nivå. Dessa 

indikerade att löntagarna som kollektiv betraktat bär löneskatten. Även 

om man tar dessa resultat för gott är det emellertid inte självklart 

att varje enskild löntagare bär "sin" del av skatten. Begränsar man 

diskussionen till att vara endast en jämförelse mellan direkt inkomst­

skatt och löneskatt står man på fastare mark. Det finns här från teo­

retiska utgångspunkter mycket starka skäl för ståndpunkten att en viss 

procent i inkomstskatt i varje fall på lång sikt har s&1lllla. incidens 

t d . . . . 2) . . .. 
som en mo svaran e procent l arbetsglvarea.vglft. Nar Vl har granskar 

löneskatten ur fördelningssynpunkt är det i första hand en sådan jämförelse 

som görs, varför det alltså finns starka skäl att betrakta en hundra-

lapp i löneskatt som likvärdig med en hundralapp i inkomstskatt. 

l) Vi vill betone. att detta. är en första arbetsrapport och e .. tt resulta­
ten som presenteras här är preliminära. 

2) Se t.ex. Britt~in [1972]. 



Från denna. utgångspunkt skall Vl ta upp två frågestö.lln_int;c' r. 

Hur 8.r 1öneska.ttens höjd relaterad till 

i) den personella inkomstfördelningen efter skatt 

ii)den p ersonella fördelningen av skattebördan? 

Först kan det emellertid vara lär;:pligt att ge en allJ;:,än bilu 

av löneskattens vertika~l.e. stru.~tur. 

Skatten i relation till sammanräknad nettoinkomst och bruttolön 

Alla arbetsgivareavgifter och sociala avgifter tas ut med lönen som bas. 

Arbetsgivarens kostnad för de anställda utgörs av summan av lönen och 

de sociala 2-vg iftcrr.a. Denna kostnad sv'"~1 är löntagarnas faktorinkomst 

kan vi kalla bruttolön.I figur 6~ åskådliggörs strw~turen för uttaget 

av de viktigaste arbetsgivareavgifterna. De sociala avgifterna har alla 

ett tak vid 7, 5 gånger basbeloppet. För A'I'P-avgifterna gäller dessutom 

att den tas ut i en bestämd proportion av lönen minus ett basbelopp. 

Den allmänna arbetsgivareavgiften där emot verkar med hela lönen som bas 

och tas ut med en enhetlig pucentsats, oberoende av lönens höjd. Om -

vi med en progress iv (regressiv) skatt menar en skatt med växande (av­

tagande ) procentuellt uttag betyder detta att alla sociala avgifter är 

regressiva i skiktet över 7,5 gånger basbeloppet (f.n. ca 60 000). ATP­

avg:iften är progress iv för inkomster därunder. För övrigt är skatterna 

proportionella (konstant procentuellt uttag). 

Vill man studera den samlade bördan av arbetsgivareavgifter 

och den direkta skatten kan det av många. skäl vara lämpligt att studera 

relationen mellan skatterna och bruttolöner. Vi kan då få en direkt 

jämförelse mellan inlwmsten efter skatt och bruttolönen. Detta har 

av f1era författare ansetts vara den relevallta j6.r•lfÖre1sen när man vill 

studera skattemässig utjäcrmingl). Håller man fast vid de antae;anden om 

övervältrint; som gjorts t:idie;are, ant;er vidare faktorinl:omstcn elen lön 

den anställde slmlle ha fått om inga arbetse;ivare<wgifter :bade funnits. 

Tabellerna 6 :l+ -6:7 anger löneskatternas och den direkta skattens relation 

till bruttolönen __ för en följd av år med början_19.6J-. 

Som man kan vänta har arbetsc;ivareavgiftcrna sedan 1961 i alla 

inkomst-Higen ökat sin andel av det saml2.de skattetrycket. I dc lagsta 

inkomstlägena (under 10 000) ritc;örs skattebördan de senare åren nästan 
' uteslutande av arbetsgivareavgifter. Den samlade skatten på inkomsten 

lO OGO kronor har sjunl-\:it mellan 1961 och 1975 (minsknine från 21,6 % 

till 16,6 %). Bakom denna förändring ligger en sänkning av den direkta 

skatten från 18,2 % till O % och en höjning av arbetsgiva.reavgifterna 

från 3,4 % till 16,6 % . 

l) Se t.ex. Bentzel [1952] och SOU 1971:39. 

-····----· ,.-- -- ---..... .,..- .. --.-- .. - ........ , ___ _. ...... ,--.,-- •" ..... ~-·····- ..... . . _T""Y-·•· ••~•-
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Figur 6:1. Illustration av uttagsreglerna för arbetsgivareavgifterna 

Avcirt Nl'P-avgift 

lön 

1 ,-5 · basbelopp 
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'I'abell 6:4. Skatt l relation ti l l bruttol ön 1961, gift man, makan eJ 

taxerad ---

------
Lön 

Brutto- Direl:~t Arbetsgi- 'I'otal- Marginal- Elastici- Tota.l 
lön skatt l vareave;ift skatt l skatt med te t J. 1n- skutt l 

(FA) % av 
, 

% % av avseende på ko::nst. e f- •' av l()r l av /0 
brutto- brut'to- brutto- brutto- t er skatt 
lön lön lön lön med av82en-· 

de ~3. 
bru tolön 

( ':. J. O 000 lO 3lj8 18 ,2 3, 4 21,6 0,325 0, 861 22 , 3 

15 000 15 608 20,9 3,9 2h,8 0, 338 0,880 25,8 

20 000 20 808 23,9 3,9 27,8 0,409 0,819 28~9 
(~; 2'-) 000 26 008 26,8 3,9 30,7 o,1j1j9 o '!Q'' 

' l, ) 31,9 

30 000 31 208 29,5 3,9 33,4 o, lf99 0,752 311 '7 

35 000 36 298 32,0 3,6 35,6 0,479 0,809 36,9 

40 000 l+J. 298 34,0 3,1 3'7,1 0,522 0,760 38 ,3 

50 000 51 298 37, 5 2,5 40,0 0,522 O, 797 L, , 
_L,...L 

55 000 56 298 39' ~~ 2,3 41,5 0,)66 0,7~2 lj 2 ' 4 

60 000 61 298 l.fO ,6 2,1 42,7 0,566 0,'!57 lj3,6 

70 000 71 298 42,8 1,8 44,6 0, 566 0,'{63 4r c; 
)~.,; 

80 000 81 298 44 '9 1,6 46,5 0,617 0,716 )i'{' 2 

JOO 000 lOJ. 298 48 ,2 1,3 49,5 0,617 o, 758 50,1 

c·-

.. 
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Tabell 6: 5 . Skatt i r e lation till brutt olön 1970 ' gift man 

Lön Brutto- Direkt Ar bct sgi- 'l'ot al- Mar ginal- El 3.s lic i - Total 
lön skatt vareavgift skatt sl~att med te t l l n- skatt l 

(FA) l % av l % av J. o' 7o av asE0lde p1 koms t e f- % av l ör 
brutt o brutto brutt o- br ut to- ter skatt 
lön lön lön lön med avseen-

de på 
bruttol ön 

r 
lO 000 11 190 10,1 10,6 :'0,7 0,)10 0,542 23,2 

15 000 17 085 19,9 12,2 32,1 o ,11-53 0,806 36,6 

20 000 22 980 22,6 13,0 35,6 o ,453 0,849 1~o ,9 
c· , 25 000 28 875 24,7 13,4 38,1 O,l19l1 0,817 41~ ,l 

' 

30 000 311 770 27,1 13,7 40,8 0,524 o,8o1-t 1+7 '3 

35 000 4o 665 28,9 13,9 1-t2 ,8 o' 5118 0,790 l19 ,8 

( 40 000 46 560 30,9 14,1 45,0 0,598 0,731 52,4 

50 000 57 505 34 '5 13,1 47,6 o) 551+ 0,851 54,6 

55 000 62 555 36,1 12,1 48,2 0,591 0,790 511 ~ 8 

60 000 67 605 37,8 11,2 49,0 0,603 o, 778 55,3 

70 000 Tr 705 40,6 9,9 50,5 0,603 0,802 c:; C l _...o, --

80 000 87 805 42,8 8,9 51,7 0,651 o, 723 56,7 

100 000 108 005 46,7 7 'l-t 51-t ,l 0,651 o;r6o 58 ,5 

------- ·--·--·--

( 

( 
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Tabell 6:6. Skatt l relation till bl'uttolön 1973, gift man 2 makan 

~ax er ad 

Lön 
Brutto- Direkt Arbetsgi- Total Margi- Elasti -· 'l'ot<: 
lön skatt l vareavgi.ft skatt ]_ naJsl~att citet l skat 

% av % av % av med inkomst ]_ 
c f 

(F'A) l av- lo 
brutto- brutto- brutto- seende efter av 
lön lön lön brutto: skatt med lön 

lön avseende 
o p a 

bruttolärt 
--·-

( -, lO 000 11 403,5 2,1 12,3 llf '4 o ,504 0,579 16,5 

15 000 1'7 1+88 '5 11,9 14,2 26,1 o ,1152 o ,71+2 30,5 

20 000 23 573 ,5 16,4 15,2 31,6 o,1n2 0,772 37,2 

("' 25 000 29 658,5 20,1 15 '7 35,8 0,520 o' 7lf8 42,~ 

30 000 35 743,5 23,2 16,1 39,3 0,570 0,708 46,8 

35 000 41 828,5 26,5 16,3 lf2 ,8 o ,684 0,552 51~ 2 

4o 000 47 913,5 29,7 16,5 46,2 0,694 0,569 
-

55,3 

50 000 60 083,5 3lf ,l 16,8 50,9 o' 69lf 0,623 61,1 

55 000 66 127 ,9 35,7 16,8 52,5 0,638 0,762 63,2 

60 O() O 71 327,9 37 ,5 15,9 53,4 0,638 O,Tn 63 ,l+ 

'70 000 81 727 , 9 lfo ,3 14,3 54,6 0,638 o ,797 63,8 

80 000 92 12'7 ,9 43,4 l3 ,2 56,6 o, 724 0,636 65,1 

100 000 112 927 ,9 48,0 11,4 59,4 0,724 0 , 680 67 , l 

( 
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v--. 

Tabell 6:1. Skatt l relation till bruttolön 1974) gift man, makan 

eJ taxerad 

-----· 
Lön Brutto- Direkt Arbetsgi- 'I'ota.l Margi- Elasti- Total 

lön skatt i varea\gift skatt i naJskat c i t et i skatt 

(FA) % av l % av % av med cw- inkomst l % el\ 

brutto- brutto- brutto- seende efter lön 
lön , lön lön på skatt med 

brutto- avseence 
lön o 

p a 

(' . bruttolön 

10 000 l l 770)5 0~7 15,0 15,7 0,461 0,639 18,) 

15 000 18 070,5 9,2 17,0 26,2 0,444 0,753 31,6 

20 000 211 370,5 13,3 17,9 31,2 l - o;r85 38,1 
( 

o, +bl 

25 000 30 670,5 16,6 18,5 35,1 0,508 0,758 1~3 ,l 

30 000 36 970,5 19,6 18,9 38,5 0,556 0,721 Jn ,lt 
35 000 113 270,5 22,6 19,1 41,7 0,693 0,527 51,6 

4o 000 !19 570,5 26,1 19,3 45,4 o;(l4 0,524 56,3 

50 000 62 170,5 31,1 19,6 50,7 0,714 0,580 63,0 

55 000 68 470,5 32,9 19,7 52,6 0,'711 0,610 65,4 

60 000 74 609,45 34,4 19,6 54,0 0,638 0,737 67,2 

70 000 85 009,45 37,5 17,7 55,2 0,638 0,808 6'( 'o 
80 000 95 409,115 40,8 16,2 57,0 o, 72l+ o' 61~0 ~'7 q b l ';: 

100 000 116 209 '115 45,8 13,9 59,7 o, 724 0,685 69 'l! 

-----
\. 

/ 
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Tar vi istället inkomstnivän 40 000 kroner har den totala 

skatten stigit från 3h ,l procent till LJO ,6 l)roc:c;nt. l 11edan 1961 endast 8 • 

procent bars av arbetsgivareavgifter) är motsvE•.rande relation 1971 

50 rn·ocent. 

Or;, vi för arbetsgi,,;areavgiften studerar p:::·oceut~;atsernas var1a--

tian m•o:d in};cmstnivb.n, avspeglas där tydligt .den uttar:;sstruk".:.ur S07•t 

illustrerades i figur 6:1. 01"' vi tar år 1971~ <:OJ'! ex<::mpcl börjar uttaget 

med 15 proccr.t vid inko:t:!sten l O 000 }~ron or för 2tt stiga till 19,7 

:procent v:i_d );i 000 k~onor. Di:i.refter s5unker utt.o.get oct1 1igcer vid 

100 O•Y) ·i.ronors årsjn>.:.cmst under uttaget ';id 10 OOG k1·cnor. 

ArbetsgiY<Teavgift och inkomstutjämning 

Löne:.;;katten och arbetsgivareavgiften e_v den typ Vl har i Sverige brukar 

vanligen betraldas som regressi va1 ). Detta av två skäl. 

För det första baseras skatten på arbetsinkomster. Dessas a~Jdel 

av inkomsten avtar vanligen med stigande inkomster. Detta är ett välbe­

lagt samband från flera iukcmstfördelningsundersi:'>k:1inr:;ar och gäller som 

vi sett ä.ven Sverige, 

För ':'!~!__andra menar man att avgiften som procent av lönen ar 

regressivt utformad. En modifierad variant av detta påstående iir att 

avgifte:rna är mindre proe;ressiva än den di1·ekta skatten. Det sena:ce 

gäller otvi velal::tigt i Sverige vilket vi kan se av figur 6: 2, Där har 

vi m1givit såväl direkt skatt som arbetsgivareavgifter i procent av brutto­

lÖ!Jt~il (år 1974). Sor<1 synes stiger kurvan för den direl:ta skatten m;y·cket 

brant. Den andra lturvan däremot företer en mycket Jnått1ig ökning t.o.m. 

75 000 l'ronor \(bruttolön) --, varefter den åter sjunker. 

Den direkta skatten är alltså långt mera progressiv än löne~']\s.ttcr. 

Däremot är det e;enerellt sett inte riktigt att arbetsgivareavgiften 

skulle vara regrcssi v. Pl·o::entsatsen stiger doe:k, om ån långsamt, i 

ett skikt so:r:::t omfattar ca 90-95 procent av alla inkomsttagar·2. Den 

avt.rappning som koEJ.mer därefter är betingad av taket i de sociala 

avgifterna (se figur 6:1). Det _är inte självklart vilket 

betraktelsesätt m2.n s:;.aJ.l anlägga här, eftersom avgiftstaket ;r.otsvaras 

tt l o d -· o .. ~ .. k - d' d - 2 ) av e ta,c pa c formaner som ar Ior nlppa e me avg1fterna. l 
l 

Innan vi nu försöker besvara den fr&ga som ställdes inledningsvis ' l 
betl·äffande löneskatten och j nkowstutjömningen kan det ve.ra lämpligt 

att d.ela upp elen i två delar. 

l) Se t.ex. Brittain [1972 ]. 

2) För en diskussion av denna purJs:t se B:cittain (197~1. :Jenne hävdar 
att kopplingen mellan förmån och avgift just när det gäller socialför­
säkringen är ohållbar. Precis som fallet hr med övrig offentlie; verk-­
samhet bör injwms terna ses fcr sig o~h utgift<:rna för s1g. 

1 
~ 
l; 
l 
~ 

' l 
l 
l 
l 
~ 



Figur 6:2. Direkt skatt (A) och arbetsgivareavgifter (B ) 

i_procent av bruttolön 1974 
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a) Ger lönes},atten vid en gl ven tidpunkt något bidrag till inkomst ut -·· 

jä.'Jmi ngen eller är den inkomstspridande? 

b)._ Ha:r öv0.r en l ängre tidsperiod omläggningarna till en ökad löne­

skatt bidragit till at t mi:1ska eller öka inkomstutj änmingen? 

Med inlwmstutjämning menar vi att den relativa fördelningen 

av inkomsterna efter skatt är jäunare än den relativa fördelningen av 

inkomf,t före skatt. Det betyder grov~~ rmmat att skatten hm· givit e-';.,t 

bidrag till inkomstut<iäJnn ingen pm låginkomsttagarnas andel av den totala 

inkomsten c:fter skatt är större än deras andel av inkomsten efter skatt. 

Vi förstår då att en helt proportionell sl<:att är fördelningsm~iss igt 

neutral eftersom den rninska.r allas inkon,~;ter i srunrna proportion, oc-h alltss 

lämnar inkomstandelarna oförändrade. Man kan också visa att en progressi-v­

skatt som V l definierat den ger ett ut j ä.'lllande bidrag medan en reg:ce~osi v 

skatt verkar inkomstspridande. 

Med den S:;ruktur som arbetsgivareave;iften har står det ldart 

att den, trots sin svaga proe;ression,ger ett inkomstut,ii-im11ande bidrcog 

för inkomster under 60 000 kronor. (Kapitalinkomsternas andel är i dessa 

inJwmstlägen så låg at t den här _ knappast behöver _beaktas._) 

I inkomstlägen däröver verkar skatten förm0dligen inkomstspridande. 

Kapitalinkomsterna är här relativt betydande och själva uttaget är som 

vi sett r egressivt. Därmed har vi bes.:.rarat. fråga a). Låt oss nu studera 

utvecklingen över tiden och försöka besvara fråga b) ovan. 

Vi har sett att den endast svagt progressiva löneskatten fått 

bära en Öl'-Emde andel av beskattningen av löntagarna under elen senaste 

15-årsperioclen. Det betyder emellertid inte att den samlade atjå.Jlli>ingen 

från lön csl-:.att och inkomstskatt har rr:.inskat. Som fN:.mgår av J~~kobc;son 

f, Normann (1974] har utjämningseffekten av inkomstskatten ökat under 

60-talet och början av 70-talet. 

Arbetsgiva.reave; ifterna motverkar som vi sett detta endast i 

den mån de är rq;ressiva , vilket de blir först för relativt höga irko3Jste:r. . 

De effekter vi får 11är kan knappast påverka helbetsbilden,nämligen att 

skattesystemet totalt sett hargått mot en Ökande utjämning under det se­

naste decenniet och att arbetsgivareavgifterna bär har givit ett litet 

bidrag. 



6:17 

Den totala eff"ckten kan illustreras genom en jämförelse mel.l::1n 

1961 års system och 19711 års system med avseende på progressionsmåttet 

el~stJci t et i j_~l:omst .. efter skatt. Man kan näntligen visa att vid en. 

jämfrl'e1st~ mel1an två system är ett system med 1ägre elasticiteter över­

a1.1t. alltid mest Etjfu;:nM.d~~) En tumregel ar a11tså 1ägre eJ.Er>tic:itet­

högre utjämning. Vi ser i tabe11erna 6:4. och 6:7 att 1974 års system av 

1öneskatt och inkomstskatt har e1asticiteter som alltid ligger under elas­

tic i teterna för motsvarande syr3tem 1961. Det anförda sambandet mellan 

elasticitet och utjämning medför att vi därmed kan vara säkra på att 

1974 års system är mera utjämnande än 1961 års system, vad beträffar 

kategorin gifta män (makan ej taxerad . 

6.3. Arbetsgivar~avgiften och skattebördans förde1ning__~ågra 

empiriska resultat 

När man sät.<;er att en omsättningssl~att eller en arbetsgivarea.vgift 

drabbar de läc;re inJmmsttagarna i större -c.tsträckning ån vad inkomst­

skatten gör, behöver man inte nödvänclic;tvis ha utjämninc;seff.'ekten i 

åtanl~e. Innebörden kan i stället vara att de ( i stort sett ) proportic,ne:1.la 

sl-:;atterna lågtrer en större del av skattebördan på de lägsta inkomst-

tagarna än vad inkomstskatten gör. Mot denna _l)e,kgrmld sl~a11 vi åven 

i detta avsnitt försÖl\:a besvara två frågor: 

a) Bidrar vid en given tidpunkt arbetsgivareavgiften till att 1ägga en 

större - del av skattebördan på låga inkomsttagare? 

·o ) Har a.rbetsc;ivareavgiftens Ökande andel av den-totala skatten bidragit 

till att Öka den del av skattebördan som ligger på d e J. äg~;ta inkorrlst­

tagarna? 

Svaret på fråga a ) är givetvis ja~ vil ket vi lmn ana oss till 

bara efter en blick på figur 6:2. Vi sl:al.l återlwmma :med ett mera ingående 

svar på fråga a ) . 

Bakgrunden till fråga b ) är en hypotes som utan närnare 
. . . ' 2) J • d -bevlsnJ.ng formulerats av Rlchard l'<iusgrave . :E~1 . . lc;t enna _Leder ett 

?kHl)?e _j:.o"j:alt skattet:rx~:L~J-~_-ti.Q. __ t .i1l..?C:~:L-~!LiSJ:~E.9-~.-a._nd~_:J:_,§._y ___ f.'t .. ~t!:.S'_:. 
bördan kommer att läggas på de lägsta inkomstt__§:_6arna. Vi skall 
_,._~~--· __ ......... _........,, _ _, ... ___ ...,..... _______ ....... . ___ ...._- .. .p._.,.,.. ___ . .., __ .,._.,..._ ---

illustrera påståendet genom att betrakta endast två inkomsttagare, där 

den ena har en inkomst före skatt på 10 000 kronor och den andre har en 

inkomst före skatt på 20 000 kronor. De beskattas i utgångsläget enJ:igt 

ett progressivt system med skattesatserna 10 % och 20 % respekti"J"e. 

l) Ja.l<..e1 >SSOn ~SJ7')] • 
2) Musgrave, 'l'un Thin [1948]. l 

l 
l 

l 
i 

f 
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Därefter genomförs en skattehöjning som lämnar deras relativa :inkomst­

andelar efter skatt oförändrad. Enligt ett vanligt synsätt är all i~ så 

skattehöjningen fördelningspolitiskt neutral. 

Som vi ser av tabell 6:8 Ökar emellertid omläggningen den del 

av skattebördan som ligger på den lägsta inkomsttagaren. Förklaringen 

till detta förhållande är att vid ett progressivt system med stigande 

skattesatser innebär påläggandet av en ny proportionell skatt att de 

totala skattesatserna höjs relativt sett mest för de lägsta inkomstta­

garna, sm••"':. idigt som inkomstandelarna efter skatt lämnas oförändrade. 

En skattehöjning som skulle bevara oförändrade andelar av skattebördan 

skulle istället ge upphov till Ökad andf'.l av inkomsten efter skatt åt 

de lägsta inkomsttagarna, dvs. utj ämningen skulle öka. 

Tabell 6:8. Illu_stration av en skattehöjnirl_g som är proport i onell mot 

den disponibla inkomsten (två inkomsttagare) 

Person l Per s on 2 

l. Utgångsläge 

i nkomst lO 000 kr 20 000 kr 

skattesats 5 % lO % 
skatt 500 kr 2 000 kr 

r e lativ inkomstf ör-
delning före skatt 0,33 o, 6'r 

r e l ativ inkomstf ör-
delning efter skatt 0 , 345 0, 655 

relativ för delning av 
skattebördan 0,2 0,8 

2. Efter skatt e höj n j~ 

skattesats 14,5 % 19 % 

skatt l 450 kr 3 800 kr 

relativ inkomstf ör-
delning efter skatt o ,345 0,655 

relativ fördelning 
av skat te bördan 0,276 0,724 

Anm. : Skattehöjningen är konstruer ad så att den för båda inkomsttagarna 
sänker de n disponibla i nkomsten med l O % i jämförelse med utgAngsläget . 

Vi kan nu gl ssa att en mera preels formulering av Musgraves 

hypotes skulle lyda: Vid ett växande totalt skattetryck måste något 

av följ ande alternativ inträffa 

i) inkonJstutjämnine;IC'n Ökar 

ii)_ skat t e b ör dan på dc: lägsta inkomst t agarna ökar 

' iii) s åväl i) som ii) inträffar. 
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Vid en kraftig Ökning av skattetrycket är det förmodlJ.gen otä.nk­

bart att klara sig endast med ökad utjämning, varför vi åtminstone över 

längre tid speriodo;:~r med växande skattetryck kan vånta oss att Musgrav ' 

hypotes h8.ller i sin ursprungliga fonn,Jlering. Det vill såga en växsnde 

offentlig st~kto.r kl·iiver att en väx<1ndc c.nd e l a'r skattebördan tas ut av 

- · t~ 1 ) s t•d· t f'' d t tt eket ~tor·t rno·t~~a"na· de l agre 1 nkoms. ,.<:~.gc;rna . , am l ·lg ·lnns e· e· my " ~ · ~-

mot höj n ingen c.. v den direkta s!:a~.Len i låga inkomstlägen, unde r en lång 

. . . d t " . t . 2. ) perlod har Vl sncc.·are b af t er.. mo ~ sac-c,a enaenserc. 

Från dessa u tgångspunkter är deL rimligt att tro att svaret 

på fråga b) blir ja, vilket svar vi också bör få om vi ställer samma 

fråga betråffande momsen. 

Detta är inte plat sen för en genomförd empirisk undersökning av denna 

fråga. En viss b e lysning kan ändå ges av tabellerna 6:9 och 6:10.Direkt 

skatt och arb etsgivareavgift har olika år b eräknats för inkomstnivåer mot­

svaraiJde den totala inkornstförd(:!lningens kvartiler. 3) Beräkninga:cna · 

bar gjorts för ensa::nstående utan barn och e;ift man, makan ej tw:.erad. 

Hesul ta t en indikerar om än inte fjå:::'sl61 t starkt att svaret på såv~il 

i'rc~r;a a ) s om fråga b) bör vara j a . 

För samtaxerad man (makan e j taxerad ) har sålunda skatteutta-

get vid nedre kvartilen Öl<.:.at med faktorn 2,1, medan det vid övre kvm·­

t :i.J.en ökat med faktorn 1,9. Andelen av skatteuttaget f',Om tas ut viu. 

arbetsgivareavgift har fö:c de lägre inl~omstto.garna ökat från 0 ,13 

till 0,8li medan i övre kvartile n motsvarande a ndel endnst. Ök&t från 

0,16 till 0,113. Siff:rorna. för emc;s.wstående visarpåsanuna tendens. 

En mera rättvisande bild av den process det här är fråga om 

kan man få genom att också ta in momsen l undersökn i ngen. 

i) Se också Bentzel [1952]. 
2) Se Jakobsson & Normann [1974]. De diskretionära sänkningarna motverkas 
emellertid mycket starkt av de höjningar som ges av skatteautomatiken. 
3 ) Kvartilberäkningarna har gjorts ur SOS: Inkoms t och förmögenhet. 
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Vi har gjort schablonartade beräkningar av det samlade skatte­

trycket från direkt skatt, arbetsgivareavgifter plus oms/moms vid de 

olika kvartilerna. Vid beräkningarna har vi helt enkelt ml.tagit att 

hela inkomsten efter skatt går till momsbelagd konsumtion. Vidare 

har vi antagit att konsumenterna bär momsen l sin helhet. Här har alltså 

inte tagits hänsyn vare sig till den faktiska differentieringen av 

momsen eller till att sparandet skiljer sig åt mellan inkomstklasserna . 

Ett hänsynstagande till den senare faktorn skulle förstärka den tendens 

Vl sökt påvisa här, medan effekten av de andra faktorerna kan vara mera 

osäker. nesultaten presenteras i tabellerna 6:11 och 6:12. Med de a~t~ga:~:..: 

den som gjorts finner vi att det totala skattetrycket vid lägs!a 1\:vartil­

gränsen sedan 1953 har mer än femdubblats, medan vi har en dr;yg tre-­

dubbling v id medianen och övre kvartilgränsen. Vi ser också att hela 

Ökningen av sl\:attetrycket vid nedre l\:vartilen har kommit till stånd 

genom omsättningsskatten och arbetsgivareavgiften . Vid de andra 

kvartilgränserna kan däremot en betydande del av Ökningen bli den 

direkta skatten. 

Sam~nan1M.ttniE.g_ 

ne sultaten i d.enna avdeJning kan kort sammanfattas i följande punkt2r: 

(l) :Löneskatten är relativt neutral ur utjånm:Lngssynpunkt. I ett inl~cnst­

skikt som omfattar mera än 90 procent av inkomsttagarrw. är· skatten 

. s··ragt progressiv. Löne,Jkattens andel. av skatten har Ökat under de 

senaste femton åren samtidigt som hela systemets skattemässige. 

utj ämning ökat 

(2) I en ekonomi me d växande skattetryck kommer en vä.xande andel av 

ska:Lte1)Ördan att bäras av de lågsta inkomsttagarna . Löneskatten 

har de senaste åren bidragit till att få denna ökning till stånd. 
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Tabell 6:9a. Direkt skatt + arbets8iyareavgift i procent av brutto­

lön, beräknad för inkomstnivåer motsvarande kvartilerna 

för samtliga inkomsttagare 

( Skattebestänrrnelserna avser gift samtaxerad man, makan 

ej taxerad). 

-----------J~:~:.:_x· t i l e r Median. 
_,.,..-...'",.;.~ ·-----

Nedre Ovre 

}..r 

----------~ 1953 5,9 (o l 13,3 (o)_ 16,8 ( o ) 

1961 9,5 (0,13) 21,8 (0,16) 25,7 (0,16) 

1965 13,2 (0, 211) 22,5 (0,18) 32,5 (0,23) 

1970 l'~ r:: _, ,_, (o,ln ) 311 ,o (0,31) 37,1 (0,32 ) 

1971 8,1 (l ) 34,2 (0,43) 44,1 (0 ,36 ) 

1973 J0 ,-
L)) (0, 81) 36,5 (0,40) 47,7 (0,34) 

1974 20,2 (0,75) 39,0 (0,1+9) 1+9 ,2 (0,41) 

----------
lm .. ~ :_: Inom parentes &nges andel av si~attcn som utgörs av arbets8ivart.::­
av8ifter. 

/ 
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Tabell 6: 9b. Direkt skatt + arbetsgivareavgift i procent av brutto­

lön, beräknad för inlwmstnivåer motsvarande kvartilerna 

för samtliga inkomsttagare 

(skattebestämmelserna avser ensamstående (-67 år) utan 

barn) 

~vart il Nedre Median Övre 

År 

1953 

1961 

1965 

1970 

1971 

1973 

1974 

Anm.: 

12,4 

18,8 

23,2 

28,3 

28,1 

31,6 

35,2 

(O) 

(0,06) 

(0,14) 

(0,22) 

(0,29 ) 

(0, 32 ) 

(0,43) 

18,5 

27~1 

32,1 

42,5 

41,7 

45 '7 
46,8 

(O) 

(0 ,15 ) 

(0,13) 

(0, 24 ) 

(0, 29) 

(0,32) 

(o,la) 

21,6 (O) 

36,2 (0,21) 

1~0,5 (0, 19) 

52,6 (0, 26) 

4 8 '6 (o' 27) -
53,8 (0, 29) 

55,2 (0) 37) 

Siffrorna 1nom parentes anger arbetsgivareavgifternas andel. 

l 
l 
\ 
l 
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Ta be~ l 6: lO. Förändring i skatt mellan 1961 och 1974 (_direkt skatt 

+ arbetsgivareavgifter) 

Ensamstående Gift man 
----·-···--- ---- -------·--

Kvartiler 
Nedre Median - -Övr~--N~-dre--MedT.äJ;----Ovr~-

-------------------
Kvot mellan skatt 1 9 
197ll och .skatt lsbl ' 
An~el arbets_g_ivare­
avgifter 
-]_]b]_ 

1974 

0,06 

0,43 

1,79 

0,15 

o,Ju_ 
0,21 

0,37 

2,12 

0,13 

0,84 

1,79 1,9 

0,16 

0,52 
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Tabell 6:11. Direkt slmtt + arbetsgivareavgift +oms/moms i procent · 

av bruttolön 

År 

1953 

1961 

1974 

(Gift samtaxerad man, makan eJ taxerad) 

Nedre 
kvartil 

5,9 (O) 

14,0 (0,4) 

32,2 (0,85) 

Median 

13 '3 (o) 

25,7 (0,25) 

48,0 (0,58) 

Övre 
kvarti l 

16,8 

29 '4 (o ,25: 
r::6 8 (o : '7' 
) ' , Lj l ' 

AnJ!.: Siffrorna inom parentes anger den del av skatten som utgörs av 
arbetsgivareavgift + oms/moms. 

Tabell 6:12. Förändring i direkt skatt+ arbetsgivareavgift + 

oms/moms mellan 1961 och 19}4 och mellan 195_3 oc:_h 1~1~ 

Kvot mellan 

Skatt 1974 och skatt 1961 

Kvot mellan skatt 1974 och 
skatt 1953 

Nedre 
kvartil 

2,3 

5,5 

Median 

1,9 

3,6 

Övre 
kvartil 

1,9 

3,4 



7. Arbetsgivareavgift, mervärdeskatt och inkomstskatt en jämförelse 

I detta avsnitt slmll vi jämföra de tre skatter som svarar för huvuddelen 

av den offentliga sektorns intäkter i Sverige, näw~igen arbetsgivare­

avgiften, mervärdeskatten och den personliga inkomstskatten. Vi in-

leder med at t närmare analysera baserna för de aktuella skatterna. 

Genom att vi klargör hur dessa är relaterade till varandra bör vi 

lättare kunna förstå i vill~a avseenden skatterna har olika effekter. 

Det blir då också möjligt att säga något om hur skattesatserna i de 

olika fallen måste förändras för att en given skatteintäkt skall upp­

nås. Om nämligen baserna beloppsmässigt skiljer sig mycket åt kommer 

skattesatsen för skatten med lägre bas att behöva höjas mer an för 

den andra skatten. Detta kan vara av stor betydelse vid bedömningen 

av effekten av en skattesubstitution. 

Våra jämförelser mellan olika skatter bygger i detta avsnitt 

explicit eller implicit på förutsättningen att de skall ge smmna in­

täkter för det offentliga. Denna utgångspunkt är emellertid inte 

självklart den lämpligaste. Den från keynesiansk synpunkt centrala 

uppgiften för ett skattesystem är att anpassa aggregerad efterfrågan 

så att samhällsekonomisk balans kan upprätthållas. Det centrala vid 

en skatteomläggning är då inte att dra in ett bestämt skattebelopp 

till staten utan i stället att påverka efterfrågan i lämplig grad . 

Poängen är nu att en reduktion av aggregerad efterfrågan med t.ex. 

100 milj. kr kan kräva mycket olika skattebelopp beroende på vilken 

skattetyp som används . Kaldar [1956] har betecknat en slmtts förmåga 

att per intäktskrona reducera aggregerad efterfrågan för skattens "net 

expenditure restraining effect" eller dess ekonomiska effektivitet. 

Bent Hansen [1955] har vidare pekat på det önskvärda i att "det önskade 

utrymmet för statens utgifter skapas vid det i viss formell mening 

lägsta möjliga skattetrycket" (s. 138). 

Efter vår komparativa analys av de olika skatternas baser kommer 

Vl att diskutera effekten av olika substitutiouer mellan dem. Särskilt 

skall vi i detta avsnitt studera effekter på resursallokering, utrikes­

handel och konjunkturer. 
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7 .l Slmttebasernas inbördes relation 

Antag att i en modellekonomi utan offentlig sektor man beslutar sig 

för att bygga upp ett undervisningssystem i offentlig r egi. För att 

undvika en allmän prisstegring vill man införa en skatt. Eftersom vi 

för utsätter att skatten bör kunna ge stora intäkter vill vi ha en b e­

loppsmäss i gt omfattande bas. Två intressanta mö jligheter är då national­

inkomsten eller den totala privata konsumtionen. Om vi välj er någon av 

dessa basPr blir nästa probl em att avgöra om skatten skall utformas su.1.n 

en ettleds- eller som en flerl edsskatt . Med en ettl edsskatt avses en 

skatt sma bara kr ävs in på ett led i distributionskedjan, t .ex . vid för­

säljningen av varor från detalj ister t ill s l utliga Jw nsumenter . Ett 

viktigt exempel på en fle rledsslmtt är en mervärdeskatt . 

En s ådan skatt kan utformas med nationalinkomsten som bas (mervärde­

skatt av inkomsttyp ) eller med total konsumtion som bas (mervärdeskatt av 
. )l) konsumtlons typ • Den form av mervärdeskatt som faktiskt är i bruk i Sve-· 

rige är den av konsumtionstyp, vilken vi i fortsättningen kallar "moms ". 

Denna på l aga är utformad så att skatt erläggs på avsaluvärdet i varje pro­

duktions - och distribut ionsled. Från det så beräknade skattebeloppet får 

avdrag göras för skatter på under perioden inköpta kapita l - och insatsvaror. 

På detta sätt uppnår man att endast den slutliga konsumtionen kanuner att 

beskattas. Den viktiga skillnaden gentemot mervärdeskatten av i nkomsttyp 

ligger i att skatten på i nköpta kapitalvaror (bruttoinvesteringen ) i d.ctta 

f all ej får dras av ( annat än i den t akt som kapitalföremålen deprec ieras). 

Eft er klarläggandet av dessa grundläggande definitioner kan vi nu över­

gå till att göra j ämförelser mellan olika skattetyper. Två skatter sägs 

vara ekvivalenta om ett ersättande av den ena med den andra ej påverkar 

. f k 11 . 2 ) u d ~ ·· t '' t t . tt ' r el atl va a to r- e er varuprls er • n er 1 or u sa n l ng a- e ~2 ·~rna l 

nedanstående t abl å är generelJ.a 3 ) gäller att de som står på sarruna r ad är 

ekvivalenta om skattesatsen är densamma. 

l) Dessa två typer diskuteras ingående i Shoup [1969 ]. 

2 ) Musgrave [1959 ], s. 354. Musgrave skilj er på 1fÖrdeln:i.ngsmässig" och 
absolut ekvivalens. I texten ovan avses absolut ekvival ens , s om innel1åller 
fördelningsmäss ig ekvival ens som ett specialfall. 

3) Att skatterna är generella innebär att de ej di skr iminerar n1el Jan olika 
inkoms t slag resp ektive varugrupper . 
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-------------r----------·----------------·-----------------------------
Typ av skatt 

Ettleds- Fler leds-
Skattebas skatt skatt 

Inkomst Proportionell Mervärdeskatt 
inkomstskatt av inkomsttyp 

Konsumtion Varuskatt på Mervärdeskatt av 
detaljhandeln konswntionstyp 

Ekvivalensen på andra raden kan kompletteras med den av bl.a. Kaldor 

[1956] förespråkade pers-onliga utgiftsskatten ( expendi ture tax) .1 ) Den 

principiella skillnaden mellan denna skatt (proportionellt utformad ) och 

en varuskatt på konsumtionsvaror är av rent administrativ natur i det att 

utgiftsskatten tas ut av köparen (konsumenten), under det att varuskatten 

tas ut av 'säljaren. En potentiellt mycket viktig egenskap hos utgiftsskat­

ten är emellertid att den kan göras progressiv. 

Även el\:vivalensen på den första raden kan kompletteras. I själva- ver-
2' 

ket är en generell och proportionell inkomstskatt ekvivalent med: 1 

i) 

i :i.) 

iii ) 

iv ) 

varuskatt på konsumtionsvaror kombinerad med varuskatt på kapitalvaror, 

varuskatt på konsumtionsvaror kombinerad med skatt på nysparandets 
avkastning,3) 

generell faktorskatt, dvs. löneskatt kombinerad med skatt på alla 
kapitalinkomster,4) 

mervärdeskatt av inkomsttyp . 

Av i) och ii) följer att en varuskatt på kapitalvaror ar ekvivalent 

med en skatt på avkastningen av nya investeringar. 

l ) Se även Sli t or [ 1973 J och Kelley [ 197 O J • 
2 ) Se Musgrave, op.cit., s. 379. 

3 ) Som vi senare slmll se i samband med diskussionen av skatternas effek­
ter på sparandet är det av analytiskt värde att göra en distinktion mellan 
ränteinkomster från gammalt sparande (gamla investeringar ) och nysparande 
( framtida investeringar ). Distinktionens vä:rde inses intuitiv t om l äsar en 
reflekterar över innebörden i påståendet, att en inkomstskatt dubbelbeskat­
tar sparandet jämfört med en konswntionsskatt. 

4) Skatt på avkastning från gamla. såvö.l som nya investerir:gar. 
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7. 2 Slcatternas inverkan på r esursallokeringen 

Man anser vanligen att marknadspriser ger en hygglig indikation om vad 

konsumenter vill köpa och hur de önskar att varorna bäst slcall frams tällas . 

Varupriserna speglar således hushållens värdering av olika varor och tjäns­

ter under det att faktorpriserna anger hur till gängliga produktions faktor er 

skall kombineras för att framställningskostnaden av de efterfrågade kvanti­

t et erna skall minimeras. Räntan) som också kan betecknas som ett pris, be­

stämmer vidare avvägningen mellan konsumtion nu och lwnsumtion i framtiden 

( sparandet ). 

En vilctig frågeställning i skatte})Oli tiken är därför hur skatterna 

påverkar de relativa priserna och därmed resursallokeringen. 

7 . 2 . 1 Valet mellan olika konsumtionsvaror 

En varuskatt slår en kil mellan det pris lwnsumenten betalar och det pr1s 

producenten får . Om varuskatten är generell, påverkas ej de relativa prl­

serna på varumarknaderna . Man brukar då säga, att skatten är neutral med 

avseende på valet mellan olilca konsumtionsvaror . Detta är enligt ett tra­

ditionellt synsätt en gynnsan1 egenskap hos en generell varuskatt j ämfört 
o • • l) . 

med en skatt pa en spec1f1k varugrupp . V1 skall nedan utveckla denna 

tankegång något. 

Att en skatt är neutral betyder inte att hushållens köp av konsum­

tionsvaror är opåverkade av den generella varuskat tens införande . Åt­

gärden påverkar nämligen den mängd konsumt ionsvaror som kan köpas för in-· 

komsten. Normalt leder denna s.k. inkoms teffekt till minskad konsumtion 

v id en skattehöjning. 2 ) 

Om vissa lwnsurntionsvaror ar undant agna från beskattning påverkas de 

rel ativa varupr1serna. Detta ger enligt gängse terminologi upphov till en 

substitutionseffekt till de obeskattade varornas förmån . Skatten är då eJ 

neutral. 

En inlwmstskatt respektive en löneskatt påverkar enbart efterfrågan 

på konsumtionsvaror via inkomsteffekten. 3) Vi har emellerU_d ovan påpekat 

l) I vissa fall kan emellertid syftet med en skatt vara just att påverka 
relativpriset för en bestämd va ra. Viktiga exempel på detta är sprit- och 
tobaksskatterna. Motiven för dessa sl:atter är välbekanta. Korrigering för 
monopolprissättning och externaliteter är andra e:;.;.empel där icl,e-"!eutl"ali tet 
kan föresprålcas . 

2 ) Vi antar för tillfället att sparandet och arbetsutbudet e j påverka~; av 
förändringar i skattesatserna . 

3) Med de antaganden som angavs i not 2 ) ovan. 
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att momsen i praktiken av olika skäl försetts med ett antal undantag. 

Basen kan sägas ha " eroderat". Konsumtionen av icke-momsbelagda varor och 

tjänster blir relativt sett allt fördelaktigare vid stigande skattesats. 

Här föreligger alltså Vlssa substi tutionseffekter. 

Det angavs ovan att man enligt ett traditionellt synsätt vid varube­

skattning bör göra skatten generell. Därmed skulle man undvika de effekt i­

vitetsförluster som förekomsten av substitutionseffekter skulle ge upphov 

till i ekonomin. Om man t.ex. av fördelningspolitiska skäl överväger ett 

avsteg från principen om generell varubeskattning bör de allokeringsmäs~ 

.siga förlus~ erna vägas mot den fördelningspolitiska vinsten. 

Låt oss nu närmare granska innebörden i påståendet att en diskrimine­

rande skatt ger upphov till en allokeringsmåssig förlust. vi· studerar 

valsituationen för en enskild individ med hjälp av en välkänd figur 

(Hicks [1939] och Jos eph [1939]). 

En varuskatt antas diskriminera mellan två grupper av varor. Den 

beskat tade varugruppen kallar vi "vara x" och den obeskattade "vara y"~ 

I figuren anges vara x på den vertikala och vara y på den horisontella 

axeln. Om hushållet använder hela sin inkomst till inköp av vara x (y) 

skulle OA (OB) kunna konsumeras. Linjen AB anger konsumentens E_~etlinj e. 

Lutningen på denna anger prisrelationen mellan varorna x och y. I fallet 

utan skatt kommer hushållet att anpassa sig till punkten Q, där budget­

linjen tangerar en indifferenskurva. 

E c A 
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Låt oss först betrakta införandet av en generell varuskatt (inkomst­

skatt). Denna påverkar ej prisrelationen mellan vara x och vara y . Inkomst­

effekten leder emellertid till att budgetlinjen parallellskiftar inåt mot 

origo. Ny jämvikt nås i punkten P som ligger på en lägre indifferenskurva 

än punkt Q. skattebeloppet är CA mätt i enheter av vara x. 

Låt oss nu jämföra utfallet vid inkomstskatten med utfallet vid en 

differentierad varuskatt, ~er l ika stora intäkter. Skatten l äggs på 

vara x. Om denna skatt skall ge oförändrade intäkter, måste skattesatsen 

anpassas så att den nya prislinjen tangerar en indifferenskurva i sin skär­

ning med den tidigare prislinjen (CD). Detta leder i figuren t ill skatte­

satsen EA/OA. Anpassning sker i punkten K. 

Den intressanta slutsatsen av vår analys är nu att punkten K ligger 

på en lägre indifferenskurva än punkten P. Skälet till detta är att den 

substitutionseffekt som föreligger i fallet med den specifika skatten ger 

upphov till en " excess burden". Förutom att individen har att betala ska. t t 

drabbas han också av den extra bördan att hans valmöjligheter påverkas i 

förhållande till vad som vore fallet l en fri marknad . 

Det anförda resonemanget tycks indikera att en inkomstskatt ur allo­

keringspolitisk s ynpunkt är att föredra framför en varuskatt på en speciell 

varugrupp. En sådan slutsats vore emellertid förhastad av det skälet att 

resonemanget bygger på ett antagande om att skattepolitiken ej påverkar hus­

hållets sparande eller arbetsutbud. Släpper man dessa antaganden är Hicks­

Josephs resultat e j givet . 

Vad gäller synen på ett system av indirekta skatter ur allokerings-­

synpunkt (dvs. dess inverkan på den ekonomiska effektiviteten) har under 

senare år ett tidigt bidrag av Rarnsey [1927 ] fått förnyad aktualitet. Denna 

artikel har i själva verket bildat utgångspunkten för en omfattande littera-· 
• o • l) . . 

tur krlng fragan om den optlmala strukturen av varuskatter. Karakterlstlskt 

för dessa bidrag är att de tvärternot den traditionella skolan hävdar att 

olika varor bör beskattas med olika skattesatser . Det paradoxala är att båda 

skolorna grundar sina argument på omsorg om den ekonomiska effektiviteten. 

Atkinson och Stiglitz [1972] har påvisat hur denna paradox får sin lösning 

när man beaktar att l s ,j älva verket de båda tankeriktnj_ngarna sÖkf:r svar 

på olika fr ågor . 

l) Se t. ex. Dixit [1970 ], Diamond och Mirrlees [1971 ]. 
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7.2.2 Valet mellan konsumtion och sparande ------------------------------------
Vid analys av olika skatters inverkan på hushållens val mellan k , .1swntion 

och sparande är återigen distinktionen mellan inkomst- och substitutions­

effekter av intresse. Låt oss börja med att bortse från de till sparmoti­

ven kopplade substitutionseffekterna. 

Inkomsteffekten av en skatts införande leder för ett enskilt hushåll 

till att såv~l konsumtion som sparande mi~skar. Om emellertid den marginella 

sparbenägenheten skiljer sig åt mellan hushållen, kan effekten på sparandet 

variera mellan dessa. Det är en vanlig uppfattning att den kortsiktiga 

marginella sparbenägenheten stiger med inkomsten. Om detta är riktigt be­

tyder det, i frånvaro av substitutionseffekter, att 100 kr i skatt fr ån 

en höginkomsttagare r educerar sparandet mer än samma skattebelopp från en 

låginkomsttagare. En slutsats blir då att sl\:ilda skatter (vid samma totala 

skatteintäktsnivå) kan ge olil\:a effekter på det totala hushållssparandet 

beroende på hur de fördelar skattebördan på inkomsttagarna. 

Det följer också att en skatt som uttas progressivt (regress ivt) l 

förhållande till hushållets totalinkomst reducerar sparandet mer (mindre) 

än vad en proportionell skatt gör. Därför kan man formulera följande på­

ståenden: 

i) Progressiv inkomstskatt reducerar det aggregerade sparandet mer än en 
proportionell inkomstskatt 

ii) Propor tionell inkomstskatt reducerar det aggregerade sparandet mer än 
en proportionell löneskatt. 

iii) Proportionell inkomstskatt reducerar det aggregerade sparandet mer än 
moms. 

Antagandet om den marginella sparbenägenheten är centralt för dessa 

r esultat. Empiriska undersökningar av dn kortsiktiga konsumtionsfunktionen 

tyder på att medan den genomsnittliga sparbenägenheten stiger kraftigt med 
• o •• • d] . t . l l ) . . lnkomsten, sa ar den marglnella bety _lg mer stabl . Den kvantltatlva 

innebörden av ovanstående påståenden är därför i själva verket något tvek-

sam. 
2) 

Låt oss nu undersöka hur substitutionseffekterna påverkar den bi1d av 

effekterna på det tota1a aggregerade sparandet som ovan förmed1ats. Bent 

Hansen [1955] har poängterat att frågan om beskattningens effekter på spa-

1) Se t . ex . Beard [1960 ]. 

2 ) Bentze~ [1:52 ] h~ med h.j~1p av sin . P( e )-funktion gjort beräkningar av 
effekt:n pa sparande\, av den okade vertlka1a inkomstutjämningen under perio­
den 19j5-19L~8. S1utsatsen l11ev att sparandet påverkadc::s i mindre omfattning. 
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randet har ett nära srunband med frågan om räntans verkningar på sparandet. 

Detta kan klargöras genom en jämförelse mellan en inkomstskatt och en all­

män konsumtionsskatt. Förutom att en inkomstskatt beskattar inkomsten när 

den intjänas, beskattas ock.så avkastningen på det sparade kapitalet. Spa-

randet kommer därför att dubbelbeskattas. Sparandet beskattas endast om och 

och när det används för konsumtion. Nettoavkastningen på sparandet blir 

därför högre i fallet med en konsumtionss~att. Vad gäller frågan om vilken 

effekt denna högre "nettoränta" kan ha på sparvolymen kan det vara värt att 

notera att sparandet vanligen antas vara mycket oelastiskt med avseende 

på ränteförändringar. 

Det är i sammanhanget av stort intresse att särskilja olika typer av 

sparmål. Den vanligaste anledningen till att hushållen sätter in pengar 

på en bank kan väl förmodas vara att de vill ta ut pengarna vid en senare 

tidpunkt för att då använda dem till konsumtion. Skillnaden i effekt mel-

lan en inkomstskatt och en moms 

hållet i momsfallet erhåller ett 

Om sparandet i stället sker "för 

inskränker sig i detta fall till att hus­

räntefritt lån från det offentliga. 1 ) 
• !t 2) . . .. 

sln egen skull bllr Vlnsten storre, 

eftersom sparandet då i momsfallet helt undgår skatt. 

Vi har redan konstaterat att en proportionell inkomstskatt Vla sln 

substitutionseffekt ger\en sparhämmande effekt jämfört med en moms. En 

löneskatt drabbar ej inkomster av kapital av någon form. Den överensstäm­

mer därför nära med den "Tax on income excluding interest" som har utpekats 

som den neutrala skatten när hänsyn tas till de båda ovan nämnda sparmålen 

(och när arbetsutbudet ar fixerat). 3) Av detta följer att momsen ger en 

större "excess burden" än en löneskatt. Vi finner alltså att substitutions-

effektens riktning ar entydig i de fall vi hittills diskuterat. 

Vid analysen av inkomsteffektens inverkan på det aggregerade sparan­

det kunde vi dra vissa entydiga slutsatser vid parvisa jämförelser mellan 

olika skatter. Vi har nu funnit att substitutionseffekten ofta verkar i 

samma riktning som inkomsteffekten. 

Frågan om skatteprogressionens inverkan på en enskild individs spa­

rande diskuteras utförligt av Bent Hansen [1955]. Analysen baseras på en 

teori för hushålJ ens inkomstanvändning över tiden, där förväntningarna om 

l) Jfr Musgrave [1959], s. 382. 

2) Detta abstrakta begrepp diskuteras l Musgrave, op.cit., s. 266. Se 
också Willemsen [1961]. 

3) Musgrave, op.cit., s. 267. 
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den framtida inkomstutvecklingen är av central betydelse. Fundamc:ntalt 

för Hansens resultat är antagandet att en förväntad inkomstökning under 
l\ 

en frruntida period leder till en Ökning i den löpande konsumtionen. 1 

Slutsatsen av Hansens jämförelse mellan en progressiv och proportio­

nell inkomstskatt, som båda under det löpande året (period l) ger samma 

skattebelopp för individen, kan sa@nanfattas på följande sätt : 

i) 

ii) 

Om individen förväntar sig-växande förvärvsinkomster i framtiden kommer 

en progressiv inkomstskatt att l eda till ett större sparande än den 
. 2) 

proport1.onella. 

Om individen å andra sidan förväntar slg en avtagande inkomstström 

leder den progressiva skatten till ett l ägre sparande. 

Sparandets totala volym i samhället är av stor betydelse för den 

ekonomiska tillväxten. Här är två aspekter involverade. Sparande är nöd­

vändigt för investering. Ett ökat sparande är därför ett nödvändigt vill­

kor för en ökning i produktionspotentialen. Å andra sidan gälle r att ett 

sparande som ej motsvar as av investeringar ha r en depres siv inverkan på 

ekonomin. Ett i denna mening för stort sparande kan på kort sik.t leda till 

att existerande produktionskapacitet ej utnyttj as fullt ut. 

I båda dessa fall ligger problemet för det offentliga i att uppnå ett 

aggregerat sparande av "lämplig" s torlek. Det har hävdats att detta i 

första hand är en fråga om det offentliga s parandets storlek, dvs . om den 

totala beskattningens nivå och budgetöverskottets storlek. Först i andra 

hand kormner frågan om hur sparandet kan påverkas via skattesystemets struk-
3 ) 

tur, • 

l) Låt oss förtydli ga detta . Den återstående livs tiden delas in i n lika 
långa p erioder ( i =l, ... ,n). En Ökad förvänt ad inkoms t under per iod~ (Jd=l) 
cet eris p aribus l eder då till Ökad konsumt ion under p eriod l . Bent Hansen 
bygger alltså här på en teori för konsumtionen som grundar s i g på normal­
inlw ms thypot esen. (Denna b eh andl as ut fö r ligare nedan .) 

2 ) En tänkbar förklarin~:; ( s e J akob s son [1974], s t enci l ) t ill uppgången 
i hushållssparandet år 1971 är att 1971 år s skat ter eform innebar en kra fti g 
skärpning i pr ogr essiviteten . Denna s kärpning ver kade sänkande på de di s­
ponibla livs inkoms t erna , vilket kan antas f öranleda hushållen att r educer a 
s in konsumti on. Eff el:ten på sparkvoten f ör s t ärks av att skatter e f ormen 
Ökade de l Ö};ande di s ponibla inkoms t erna för en maj oritet av i nkoms ttagare . 

3 ) Se t . ex . McLure [1973] och Due [1964]. 

""·""" -·-;·'-,.... --. ;.~ ..... -~ ..... . -·-·· - -- __ ,. ____ --- --- ---~-·. -~----..---~- --~-- -·--..---.... .-.-~ .. -·.~--: ..... ·---- .. ...,---~ ... ----.........,-- ---~- ·--~-- .. ------., ' 
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7.2.3 Valet mellan arbete och fritid 

Vid en analys av skattepolitikens effekter på arbetsutbudet ar det av ln­

tresse att diskutera minst tre olika typer av val: 

i) 

ii) 

iii) 

Vilket yrke skall individen välja? 

Hur lång skall arbetstiden vara? 

När beslutsenheten utgörs av ett hushåll uppstår frågan hur många 

av medlemmarna som skall ha arbete . 

Som en tumregel gäller att skat tepolitiken påverkar alla dessa typer 

av val. I den finanspolitiska litteraturen har emellertid fr ågan om ar­

betstidens längd komrnit att röna det största intresset. Vi ger oss ej här 

in på en närmare diskussion om denna problematik l) utan nöjer oss med att 

konstatera att entydiga resultat om skattepolitikens effekter är möjliga 

att nå endast under speciella förutsättningar . 2 ) 

7.3. skatternas effekter på utrikeshandeln 

Moms belastar ej exporten . De exporterande företagen erhåller återbäring 

på den moms som betalats på insats- och kapitalvaror. Härigenom kan alltså 

denna skatt synas vara att föredra framför löneskatten när det gäller att 

upprätthålla vår konkurrenskraft gentemot utlandet . Detta argument äger 

sånnolikt vis s gilti ghet på kort sikt . Beträffande det långa loppet har Vl 

emellertid ovan konstaterat att löneskatten , därigenom att den bärs av ar­

betskraften, är neutral vad gäller vår internationella konkurrenskraft. 

7.4, stabiliseringspolitiska verkningar 

Vi ha r tidigare analyserat de kortsiktiga effekterna vid ett införande 

av en skatt på arbetskraft. Vi skall börja detta avsnitt med at t på mot­

svarande sätt analysera införandet av en moms. Därvid skall vi som jäm­

förelsenorm t a fallet med löneskatten. Vår diskuss ion i denna första av­

delning kommer delvis att anknyta till fr amst ållningen i en bilaga till 

proposition 1968 :100 utarbetad inom finansdepartementets sekretariat för 

ekonomisk planering. 

l ) Ur den rika floran av litteratur på omr ådet våljer vi här att peka på 
Welinder s bilaga till Allmänna skattebe r edningens betänkande Nytt skatte­
system , SOU l96h : 25 . 

2 ) Effekterna av en progres s iv inkomstskatt på arbetsutbudet di skuteras 
i Jakobsson & Normann [1974]. 
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Utgångs punkten för resonemanget i denna bilaga är att den långsiktiga 

incidensen av en löneskatt ligger på arbetstagarna och att de långsiktiga 

effekterna av en generell konsumtionsskatt är likartadel). Grovt taget 

skulle alltså i båda fallen löntagarnas reala disponibla inkomster på lång 

sikt reduceras med skattens belopp2 ). Vad gäller den dynamiska övervält­

r~ngsprocessen och därmed de ko~tsiktiga effekterna hävdas emellertid att 

väsentliga ~;killnader föreligger beträffande de båda skattetypernas ln­

verkan på inkomstbildning, priser~ kostnader och efterfrågan. 

Beträffande löneskatten anser man att övervältringen i huvudsak är 

riktad bakåt. Som skäl för detta anför man att utrymmet för prisökningar 

i näringar utsatta för utländsk konkurrens är begränsat (vid fasta växel-­

kurser). Därför kommer de samlade kostnaderna för arbetskraften att hållas 

tillbaka, Vidare gäller på lång sikt att löneutvecklingen i skyddade nä­

ringsgrenar i stort sett anpassas till utvecklingen i de konkurrensutsatta. 

Beträffande momsen anser man att övervältringen är riktad framåt. 

I bilagan utvecklas en teori för de olika effekterna av "framåtriktade '' 

respektive 11bakåtriktade" skatter. Sålunda skulle i "normala fall" en fram­

åtriktä.d skatt övervältras snabbare än en bakåtr i ktad och den skulle där­

i genom verka snabba re begränsande på löntagarnas realinkomster och därmed 
o o 3) pa efterfragan , 

Teorin skulle emell ertid ej gälla utan förbehåll. För det f§rsta kan 

nämligen den av moms en inducerade prisökningen ge upphov till kompensations­

krav från löntagarnas sida. För det andra blir effekt en i en s ituation med 

kraftiga efterfrågeöverskott på varumarknaderna av en höjd moms att en 

prisstegringsvinst som annars skulle ha gått till företa.gen dras in till 

det offentliga. Därmed skulle momshöjningen inte omedelbart ge upphov till 

någon r eduktion i löntagarnas r ealinkomster men däremot verka efterf r åge­

dämpande i ett något l ängr e perspektiv. För det tredje gäller i en situa­

tion med svag efterfrågan och tendens till utbudsöverskott att företagens 

övervältringsmöjligheter av en moms är små . Skulle en moms trots detta in-

l ) Författaren betonar at t detta är hypoteser . 

2) I avsnitt 7.2 ovan demonstrerade vi i vilket avseende detta från 
teoretiska utgångspunkter är en förenkling . 

3) En grundl &ggande förut sättning vid diskussionen om skatternas effekter 
på aggr ege:r.·ad efterfrågan är att företagen r eagerar svagare på en i nkomst­
förändring än vad hushåll en gör . Detta är s kälet till att en skat t s efter­
frågedämpar:de effekt blir kraftigar e ju snabbare den överväl t r as på hushå l -

len. 
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föras betyder det att företagsvinster;1a generellt går ned och att marginel­

la företag slås ut. En situation där arbetsgivarna bär momsen är alltså en 

situation med arbetslöshet. Om regeringen i detta läge går in med s timu­

lansåtgärder kommer företagen att höja sina priser och därmed övervältra 

skatten på konsumenterna. 

Ett fjärde förbehåll är att löneskatten under speciella omständigheter 

kan övervältras mycket snabbt på hushållen. I ett sådant fall, som t.ex.kan 

kännetecknas av kraftiga efterfrågeöverskott på arbetsmarknaden, blir e:::·­

fekten på företagens kostnader obetydlig. 

Efter dr~ ma komparat i va analys av effekterna vid en introduktion av 

moms respektive löneskatt skall vi övergå till att jämföra dessa skatter 

som instrument i den löpande stabiliseringspolitiken. 

Diskretionär politik 

Vid analys av skattepolitiska åtgärder i eit stabiliseringspolitiskt 

perspekt iv är det prakti skt att skilja mellan åtgärdens direkta effekt 

och dess slutliga effekt . Med den förstnämnda effekten avses den omedel­

bara verkan på hushållens och/eller företagens efterfrågan,under det att 

den slutliga effekten avser läget eft er den serie av följdverkningar som 

utlöses (multiplikatoreffekt er ). 

Den direkta effekten kan egentligen ses som ett resultat av två separata 

ve;ckningar, nämligen _substitutions- och inkomsteffekten. Distinktionen 

mellan dessa är av särskild betydelse vid en diskussion av momsen som 

stabiliser ingspolitiskt medel. Låt oss emellertid börja med att betrakta 

den personliga inkomstskatten. Vid en höjning :i. denna reduceras hushållens 

disponibla inkomster och därmed deras konsumtionsefterfrågan. Detta är 

åtgärdens inkomsteffekt. Åtgärdens substitutionseffekt ligger däri att, 

som vi tidigare beskrivit, en ökad inkomstskatt tenderar att via änd-

rade sparincitament gynna löpande konsumtion på sparandets bekostnad . 1 ) 

Även en konsumtionsskatt som momsen ger naturligtvis upphov till en ln­

komsteffekt. Effekten på hushållens s amlade disponibla inkomster kan vid en 

förändring i stort sett identifieras med ändringen i den till staten ln­

flutna skatteintäkten. Inkomsteffekten bestäms därefter av värdet på den 

marginella konsumtionsbenägenheten. Vad gäller en permanent förändring i 

en mervärdeskatt av konsumt ionstyp vet vi vidare att substitutionseffekten 

verkar till sparandets fördel jämfört med en inkomstskatt. 

l) Substitutionseffektens kvant i ta t i va betydelse sl(all kanske inte över­
dr i va.s. Det är emellert i d av intresse att notera att der: motverkar ln­
komsteffekten. 
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Hittills har vårt resonemang gällt permanenta förändringar i skatterna. 

I konjunkturpolitiken tilldrar sig emellertid temporära förändringar ett 

större intresse. Vid en diskussion av temporära förän dringar i löneskatten 

som ett stabiliseringspolitiskt medel är förutsättningarna om den kortsik­

tiga övervältringsprocessen centrala. Om vi antar att löneskatten mycket 

snabbt övervältras på inkomsttagarna kan denna skatteform analyseras som 

en personlig inkomstskatt. Om, å andra sidan, övervältringsprocessen tar 

lång tid koiTlffier för et agens vinster och likviditet att påverkas och vi får 

därmed en annan typ av effekter. Vi skall här koncentrera oss på den första 

möjligheten. I den mån företagens vinster r educeras får slutsatserna mo­

difi eras. 

Den traditionella uppfattningen om de stabiliseringspolitiskt gynn­

samma effekterna av temporära förändringar i olika skattepar8.llletrar grundar 

slg på föres tällningen om inkomsteffektens signifikans. Av flera skäl finns 

det emellertid anledning att ifrågasätta denna bedömning .1 ) Det tyngst 

vägande motargumentet grundar sig på de formuleringar av konsumtionsfunk­

tioner som bygger på den s.k. normalinkomsthypotesen, vilken anses ha den 

för stabiliseringspolitiken tråkiga i mplikationen att den löpande konsum­

tionen endast i liten utsträckning påverkas av kortsil\:tiga variationer i 

disponibel inkomst. 2 ) Inkomsteffekten av en sänkning i momsen eller löne­

skatten skulle därför i huvudsak leda till ett ökat sparande. Vi måste 

emellertid vara försiktiga med att dra någon alltför bestämd slutsats om 

inkomsteffektens betydelse (eller brist på betydelse), eftersom detta ar 

en vetenskaplig tvistefråga som väntar på sin slutliga lösning. 

Detta är ej platsen för en utförlig diskussion av denna kontrovers. 

Låt oss emellertid kort utveckla de olika ståndpunkterna. Det centrala 

elementet i normalinkomsthypotesen, såsom den formulerats av Friedman 

[1951] och Ando & 14odigliani [196:3], är tesen att om en individ strävar 

efter att maximera nyttan över hela sin livscykel kommer konsumtionen 

vid en given tidpunkt inte att vara beroende av inkomsten vid detta till­

fälle utan av de resurser som totalt står till förfogande under indivi­

dens livstid. 

I Friedillans formulering är den planerade (permanenta) konsllY!ltionen 

en linjär funktion av hushållets normala (permanenta) inkomst, dvs. 

l) Detta diskuteras utförligt l ~rakobsson & Normann [197h]. 

2 ) Jfr t.ex. Eisner [1969 ]. 
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(l) 

Innebörden av Yn klargörs av Farrell [195~ på följande sätt, Låt 
V beteckna summan av värdet på individens initiala tillgångar och det 

diskonterade värdet av den framtida inkomstströmmen. Hushållets normala 

inkomst Yn är då den annuitet som under indivi.dens livscykel skulle ge 

nuvärdet V. 

I det empiriska arbetet sätter Friedman likhet mellan löpande och 

permanent ~-:onsumtion. Vidare antar Fried..rnan att en individs förvänt­

ningar om de framtida inkomsterna och därmed om normalinkomsten grundar 

sig på den faktiska utvecklingen under ett antal tidigare år. Vi kan 

därför under vissa förutsättningar formulera följande samband 

(2) 

Under förutsättning att a är större än noll men mindre än ett inne­

bär detta. uttryck att konsumtionen år t beror av den löpande inkomsten 

under en följd av tidigare år, dock så att beroendet avtar ju längre 

tillbaka i tiden man går. Denna formulering är ur skattningsteknisk sy:nvin­

kel föga tilltalande men kan genom en så kallad Koyck transformation 

1 stället formuleras 

= ( 3) 

Därmed är vi också framme vid den specifikation av konsumtions­

funktionen som numera är den vanligast förekommande i ekonanetriska mod.el­

ler, I Sverige har den använts av bl.a. Lars Matthiessen l1971]. 

1968 genomfördes i USA en skärpning i den personliga inkomstskatten. 

Det deklarerades klart att skärpningen skulle vara temporär med en var­

aktighet på ungefär ett år. Denna reform har analyserats av bl.a. 

Eisner (I.969] och Okun (J97i) . Den senare använder s1g 1 sin analys av 

fyra stora och välkända ekonometriska modeller för den mnerikanska eko­

nomin. Modellerna inkorporerar konsumtionsfunktioner vilka i sina huvud­

drag har stora likheter med den vi presenterade ovan. Okuns analys myn-
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nar i slutsatsen att även temporära parameterförändringar i inkomstskat­

ten kan vara mycket effektiva i stabiliseringspolitiken. Med detta resul­

tat backar således Okun upp den traditionella uppfattningen om inkomst­

skattens roll i stabiliseringspolitiken. 

Eisner är på teoretiska grunder kritisk mot denna uppfattning. Ut­

gångspunkten för dennes argumentering är normalinkomsthypotesen såsom 

den utvecklats av l1odigliani i samarbete med Ando och Brumberg. Eisner 

utnyttjar följande konsumtionsfunktion vilken är en förenklad version 

av Modigliani-Brumbergs formulering 

c = n 
f(Y,Y ,W) (4) 

W anger individens förmögenhet. För en "genomsnittlig" individ som ar­

betat några år och skaffat sig ett visst sparande och som dessutom har 

några år kvar på arbetsmarknaden anser Eisner att den löpande inkomsten 

Y är det minst viktiga argumentet i funktionen ovan. Effekten på den lö­

pande konsumtionen C av en förändring i Y kan skrivas 

dC 
dY 

= 
3C 
3Y 

+ 
n 

(~ dY ) + (~ dW) 
ClYn dY 3W dY 

( 5) 

Vid en temporär förändring i disponibel inkomst (t.ex. beroende på 

en konjunkturpolitiskt betingad inkomstskatteförändring) finns det en­

~igt Eisner ingen anledning att vänta sig att normalinkomsten eller 

förmögenheten påverkas annat än i mycket liten utsträckning för en 

individ med relativt lång återstående livslängd. Den andra och den 

tredje termen i uttrycket ovan kommer därför att ligga nära noll. Ef- ", 

fekten av inkomstförändringen blir då helt beroende på värdet på parti­

alderivatan 3C/3Y vilken anges ha värdet 0,04 eller något däröver för 

en individ med en förväntad återstående livslängd på 25 år. 

Slutsatsen av Eisners argumentering blir alltså att effekten av en 

tillfällig inkomstskatteförändring i stort sett bör inskränka sig till 

en uppgång i det löpande årets sparkvot. 

Livsinkomsthypotesen l Sln allmänna teoretiska formulering implice­

rar att effekten på konsumtionen av en temporär inkomstförändring i hög 

grad är beroende av individens ålder. Ju färre det förväntade antalet 

återstående levnadsår är, desto större blir effekten av et. t givet till"-" 

fälligt inkomsttillskott på den normala inkomsten och därmed på den lö­

pande kons~~tionen. 
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Det är nu en intressant fråga u~ier vilka förutsättningar det är 

realistiskt att räkna med att en individs planperiod utgörs av hela 

den återstående livstiden. Med hänsyn till den allmänna osäkerhet som 

präglar framtiden är det kanske inte orealistiskt att räkna med en 

kortare planperiod vid den typ av beslut som vi här diskuterar. Fried­

man [1957] arbetar i sina beräkningar med en 3-årig planeringsperiod. 

Effekten på konsumtionen av en temporär skatteförändring blir under 

denna förutsättning betydligt kraftigare än vad Eisner antog. I terme:.:· 

av uttrycket (5) ovan skulle dC/dY bli ungefär 0,3 med Friedmans anta­

gande at t .l ämföras med O, Ol.f enligt Eisner. 

Låt oss foga ytterligare två reservationer till Eisners slutsats. 

För det första noterar vi att normalinkomsthypotesen enligt sina upp-· 

hovsmän enbart avser att förklara hushållens konsumtion, .dvs. deras 

kÖp och förbrukning av icke-varaktiga konsumtionsvaror samt utnyttjan­

det av varaktiga konsumtionsvarors tjänster. Själva förvärvet av hus­

hållens kapitalvaror förklaras av andra teorier där en faktor som hus-

hållens likviditet är en viktig förklaringsvariabel.l) Även om således 

hushållens konsumtion ej påverkas av en tillfällig diskretionär föränd­

ring i inkomstskatten kan hushållens utgifter mycket väl förändras 

kraftigt via ökad efterfr ågan på varaktiga kons umt ionsvaror. Den andra 

reservationen går ut på att normalinlwmsthypotesen kan antas bättre för­

klara hög- och medelinkomsttagarnas beteende ån låginkomsttagarnas. 2 ) 

Vilka andra möjligheter än att reducera sin lwnsumtion har den genom­

snittlig. låginkomsttagaren _ vid en skattehöjning av tillfällig natur? 

Når det alltså från flera håll hyses tvivel beträffande inl;:omsteffek­

ternas storlek och betydelse blir det desto intressantare att granska sub-

stitutionseffekterna. De interoporala S\!-bsti tutionse_ffekter som skulle 

kunna uppnås vid klart deklarerade t i dsbegränsade förändringar i en kon­

sumt ionsskatt har härvid rönt speci ell uppmärksamhet . 3 ) Tanken är natur­

ligtvis den att en temporär sänkning i t.ex. momsen skulle förmå hushållen 

att förlägga sina inköp av varaktiga konsumtionsvaror till denna period, 

vilket skulle ge ekonomin en stimulans . Ett speciellt problem med t em­

porära ändringar l momsen är de förväntningseffekter som l:an uppstå . En 

J.ä:rgre di.skussion i parlamentet om sänlmingar av momsen kan leda till att 

allmänheten skjuter upp sina köy av t.ex. varaktiga konsumtionsvaror i vän­

tan på att sänkningen skall träda i kraft. Åtgärden bör all t så kormna 

snabbt för att inte verka destabiliserande . 

l) Se t. ex. Evans [1969 ]. 
2) Allan [1971]. 
3) Eranson [1973], Lindbeck [1971]. 


